Fundo de Previdéncia Servidores Municipais de Mandaguacu

Estado do Parana
Rua Bernardino Bogo, 85 —Apto 1
CNPJ 85.449.932/0001-79 — CEP: 87.160.000
e-mail:rpps@mandaguacu.pr.gov.br

TERMO DE REFERENCIA N2 02/2025 - LEI 14.133/2021

1. CONDICOES GERAIS DA CONTRATACAO

- 9 Contratacdo de empresa especializada para capacitacdo dos servidores publicos membros do

RPPS. Quanto a legislagdes previstas para o exercicio de 2025 pertinentes ao RPPS do Municipio de

Mandaguacu.

ltem | Codigo | Quantidade | Unidade

Descrica

Valor
Unitério

Inscricdo de membros
do conselho do RPPS de
Mandaguacu-Pr, para o
Evento: XXIll Seminario
Sul Brasileiro de
Previdéncia  Publica,
que se realizara nos
dias 07, 08, e 09 de
maio de 2025, na
cidade de Gramados-
RS, pela AGIP -
Associagdo Gaucha de
Instituicdes de

Previdéncia Publica

RS 950,00

RS 1.900,00

1.2, O objeto desta contratagdo ndo se enquadra como sendo bem de luxo, em atendimento ao

contido no art. 20 da Lei n® 14.133/21.

1.3. Os bens objeto desta contratacdo sdo caracterizados como comuns, conforme justificativa
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constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. Com base na pesquisa realizada e no valor oferecido pela AGIP — Associagdo Gaticha de
Instituigdes de Previdéncia Publica, constatou-se que o valor total estimado para a referida contratagdo
é de RS 1.900,00 (mil e novecentos reais).

2. DA VIGENCIA E PRORROGACOES

2.1. O prazo de vigéncia sera de 10 dias uteis, podendo ser prorrogado conforme art 107 da lei
n® 14.133/2021, desde que justificadamente.

3. FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

Diante da necessidade de constantes legislagbes sobre as rotinas pertinentes ao RPPS,
especialmente quanto as regras previstas para o exercicio de 2025, busca-se aos cursos técnicos imersivos
voltados para o treinamento de servidores publicos, com uma abordagem dinamica para adquirir
conhecimentos abrangentes sobre o tema e suas ramificagdes. Este curso, caracterizado pela sua
abordagem objetiva e pratica, conta com instrutores devidamente titulados e com experiéncia no campo,
garantindo uma formagdo que refor¢ard a competéncia dos participantes, capacitando-os a desempenhar
suas atividades com eficiéncia e contribuindo para o combate as irregularidades.

O RPPS do Municipio de Mandaguacu esta empenhado em buscar estratégias para planejar e
adquirir os recursos necessarios a execugdo das agdes programadas. A combinacdo dessas agdes tem o
potencial de modernizar a administracdo do mesmo, gerando resultados significativos em prol da
populacdo atingida. E essencial capacitar os profissionais da drea administrativa, contabil e financeira
preparando-os para atuar na gestdo, inovacdo e na criagdo de uma rede de suporte. Esses profissionais
desempenham um papel fundamental no desenvolvimento das atividades do RPPS.

Deste modo é de extrema importdncia para o municipio a formacdo continuada desses
profissionais, uma vez que o papel que desempenham estd ganhando cada vez mais destaque na
assisténcia 3 Administracdo Publica no planejamento de ac¢des e na tomada de decisdes. Investir na
capacitagdo desses profissionais é, portanto, um passo essencial para garantir o progresso e a eficiéncia
das atividades municipais.

4. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CiCLO DE ViDA DO OBJETO

41. A descri¢io da solugdo como um todo encontra-se pormenorizada em tépico especifico do
Estudo Técnico Preliminar, apéndice deste Termo de Referéncia.

5. REQUISITOS DA CONTRATACAO

t—b



Fundo de Previdéncia Servidores Municipais de Mandaguacu
Estado do Parana

Rua Bernardino Bogo, 85 —Apto 1
CNPJ 85.449.932/0001-79 — CEP: 87.160.000
e-mail:rpps@mandaguacu.pr.gov.br

A contratagdo deverd observar os seguintes requisitos:

Ndo sera admitida a subcontratacdo do objeto contratual.

b. N3o haverd exigéncia da garantia da contratagdo dos arts. 96 e seguintes da Lei n? 14.133/21, pelas
razdes a seguir justificadas: por se tratar de uma contratagdo de capacitagdo, a garantia contratual
ndo se mostra viavel, devido a propria natureza do objeto.

¢ A empresa contratada devera possuir em seu quadro profissionais qualificados para realizagdo da
capacitagdo, com experiéncia prévia comprovada (atestado de capacidade técnica, declaragdes
etc.).

d. Apresentar amplo dominio de conhecimento nas diversas dreas do departamento de tesouraria e
financas. A empresa também devera atender todas as exigéncias do termo de referéncia, bem
como os documentos de habilitagdo solicitados.

e. Ap6s consulta ao "Guia Nacional de LicitagBes Sustentaveis”, da CGU/AGU, foi verificado que ndo
ha critérios de sustentabilidade ambiental aplicaveis a pretendida contratacdo.

f. Quanto a vistoria, ndo serd necessario a realizagdo de avaliagdo prévia do local de execugao dos
Servigos.

Paragrafo Unico: A descrigdo dos requisitos de contratagdo encontra-se de modo mais
pormenorizado em topico especifico dos Estudos Técnicos Preliminares, anexos nos autos.

6. MODELO DE EXECUCAO DO OBIETO

a. O servico deverd ser prestado para membros do Fundo de Previdencia dos servidores
municipais de Mandaguacu-Pr, sendo em 3 dias com 18:00 horas de curso de imersao
pratica em comum acordo com a empresa. O presente servico sera realizado na cidade
de Gramados Rs. Local: Master Hotel Gramado, Rua. Carlos Lengler Filho, 103 —
Planalto Gramado — CEP 95.675-056. conforme carga hordria descrita na proposta da
empresa.

b. A contratada fornecera apostila em PDF para cada aula e kit escolar exclusivo (caderno,
caneta e copo).

c. A contratada disponibbilizard de tutoria complementar exclusiva, além de material de
apoio com videoaulas e apostilas.

A contratada fornecera certificado em curso de extensao.
A disponibilizaré coffe break em todos os periodos e a participagdo no programa de
pontuagdo Unypoints.

f. A execucdo contratual observara as rotinas apresentadas no Estudo Técnico Preliminar
vinculado a proposta de pregos e atividades a serem desenvolvidas pela empresa



Fundo de Previdéncia Servidores Municipais de Mandaguacu
Estado do Parana

Rua Bernardino Bogo, 85 -Apto 1
CNPJ 85.449.932/0001-79 — CEP: 87.160.000
e-mail:rpps@mandaguacu.pr.gov.br

contratada, conforme apresentado por ela e anexado ao auto dos processos.

7. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

7.1. O contrato deverd ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cldusulas
avencadas e as normas da Lei n? 14.133, de 2021, sendo que cada parte respondera pelas
consequéncias de sua inexecugdo total ou parciai.
7.2. Sdo indicados para fiscalizagao:
a. Fica designado o servidor Luiz Marcelo Alves dos Santos, inscrito no CPF/MF
536.186.709-82, para exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento do objeto do
contrato de inexigibilidade de acordo com a lei 14.133/2021.
b. Fica designado como fiscal substituto o servidor Leandro Lopes, inscrita no CPF/MF
075.859.069-51, para exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento do objeto do
contrato de inexigibilidade de acordo com a lei 14.133/2021.

8. CRITERIOS DE MEDICAO E PAGAMENTO
8.1. Os itens serdo recebidos provisoriamente, de forma sumaria, no ato da entrega,
juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, pelo(a) responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagdo do contrato, para efeito de posterior verificacdo de sua
conformidade com as especificacdes constantes no Termo de Referéncia e na proposta.
8.2. Os itens poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento
provisério, quando em desacordo com as especificagdes constantes no Termo de Referéncia e
na proposta, devendo ser substituidos no prazo de 1 dia corrido, a contarda notificacdo da
contratada, 3s suas custas, sem prejuizo da aplicacdo das penalidades.
8.3. No caso de controvérsia sobre a execu¢do do objeto, quanto a dimensdo, qualidade e
quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n® 14.133, de 2021, comunicando-
se 3 empresa para emissdo de Nota Fiscal no que se refere a parcela incontroversa da execugao
do objeto, para efeito de liquidacdo e pagamento.
8.4. O recebimento provisério ou definitivo ndo excluira a responsabilidade civil pela solidez e
pela seguranca do servigo nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execucdo do
contrato.
8.5. Lliquidagdao
85.1. Recebida o recibo ou Nota Fiscal ou documento de cobranca equivalente, correrd o
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prazo de até 10 dias corridos para fins de liquidagao.
8.5.2. Para fins de liquidacdo, o setor competente devera verificar se o recibo ou nota fiscal
ou instrumento de cobranga equivalente apresentado expressa os elementos necessarios e
essenciais do documento, tais como:

e 0 prazo de validade;

. a data da emissao;

e os dados do contrato e do érgdo contratante;

s 0 periodo respectivo de execu¢do do contrato;

e ovalorapagar; e

¢ eventual destaque do valor de retengdes tributarias cabiveis.
8.5.3. Havendo erro na apresentacdo da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente,

ou circunstdncia que impeca a liquidacdo da despesa, esta ficard sobrestada até que o
contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo ap6s a comprovacdo da
regularizacdo da situagdo, semonus ao contratante;

8.5.4. O pagamento sera precedido de consulta prévia para comprovagdo de cumprimento
dos requisitos de habilitacdo.

8.5.5. Na hipétese de irregularidade de habilitagdo, a contratada devera regularizar a sua
situacdo perante o cadastro no prazo de até 15 (quinze) dias, sob pena de aplicagdo das sangdes
contratuais e rescisdo do contrato.

8.5.6. O pagamento efetuado pelo Municipio ndo isenta a CONTRATADA de suas obrigagdes
e responsabilidades.

85.7. E vedado a contratada transferir a terceiros os direitos ou créditos decorrentesdo
contrato.

858. Em caso de atraso de pagamento motivado exclusivamente pelo Municipio, o valor
devido devera ser acrescido de atualizagdo financeira, e sua apuracdo sefara desde a data de seu
vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serdo calculados a taxa
de 0,5% (meio por cento) ao més, ou6% (seis por cento) ao ano, mediante a aplicagao das
seguintes formulas:

e 1=(TX/100)/365
e EM=1xNxVP, onde:
e I=indice de atualizacdo financeira;

e  TX=Percentual da taxa de juros de mora anual;

e EM = Encargos moratdrios;

« N=N.de dias entre a data prevista para pagamento e a do efetivopagamento;
e VP =Valor da parcela em atraso.

U™
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8.6. Forma de pagamento

8.6.1. O pagamento sera realizado por meio de ordem bancaria, para crédito em banco,
agéncia e conta corrente indicados pelo contratado no prazo maximo de 10 dias corridos
apos a liquidagdo da despesa.

8.6.2. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.

8.6.3. Quando do pagamento, sera efetuada a retencdo tributaria prevista na legisla¢do
aplicavel.

8.6.4. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando
houver, serdo retidos na fonte, quando da realizacdo do pagamento, os percentuais
estabelecidos na legislagdo vigente.

8.6.5. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da
Lei Complementar n? 123, de 2006, ndo sofrerd a retengdo tributdria quanto aos
impostos e contribuigBes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara
condicionado 3 apresentacdo de comprovacao, por meio de documento oficial, de que
faz jus ao tratamento tributério favorecido previsto na referida Lei Complementar.

9. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUCAO

9.1. Forma de selec3o e critério de julgamento da proposta

Considerando que os servicos de ensino contratados sdo técnicos e tanto a contratada
quantos os profissionais que atuardo sdo especializados, o procedimento adequado e por
compra direta, na espécie INEXIGIBILIDADE licitatdria, com base no art. 74 1Il.

10. ADEQUACAO ORCAMENTARIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdao a conta de recursos livre do
Or¢amento do RPPS.
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11. GRGAO OU ENTIDADE RESPONSAVEL PELA APROVACAO

Fundo de Previdéncia dos servidores municipais de Mandaguacu-Pr.

Mandaguacu - PR, 28 de abri{l de 2025.

‘i AR

Wmiel
/Presidente do RPPS

——
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12. DA AUTORIZAGAO

Considerando a assungdo de responsabilidade por todas as informagdes prestadas peia equipe acima
identificada, tendo o declarante assinado e com fundamento no artigo 74 da Lei 14.133/01 AUTORIZO o

procedimento desta inexigibilidade de licitacdo, desde que observadas as formalidades legais de

instrucdo processual para a consecucdo do objeto. Por oportuno, ressalto que os documentos para a
instrucdo deverdo ser anexados nos autos oportunamente, conforme dispde as legisiacbes vigentes e

aplicaveis ao caso.

Autorizo, em 28 de abril de 2025

9

(Y

-B-ﬁaji}}gn iel
idente do RPPS




Fundo de Previdéncia Servidores Municipais de Mandaguacu
Estado do Parana
Rua Bernardino Bogo, 85 —-Apto 1
CNPJ 85.449.932/0001-79 — CEP: 87.160.000
e-mail:rpps@mandaguacu.pr.gov.br

1. DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA
(art. 12, VI, e art. 72, I, da Lei 14.133/21)

Orgdo: FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERV.MUNICIPAIS DE MANDAGUACU

Setor requisitante: RPPS de Mandaguagu

Responsavel pela Demanda: Leandro Lopes 201394 matricula

Telefone: (44) 9.9938-6081

1. Objeto:

1.1  Abertura de licitagdio de inexigibilidade para inscri¢do de membros do RPPS no
| Evento: XXIII Seminario Sul Brasileiro de Previdéncia Publica, que se realizara nos dias
07, 08, e 09 de maio de 2025, na cidade de Gramados-RS, pela AGIP — Associagdo Gaucha
de Institui¢des de Previdéncia Publica. destinado a representantes membros de RPPS.

2.  Justificativa da necessidade da contratacio

A demanda ora em analise tem como objetivo a contratagdo de empresa especializada
na organizagio de eventos de cursos aplicados a area publica, tendo em vista atualmente
que os membros do RPPS passam por momento de transig3o nas legislagdes vigentes, sendo
necessario a capacitacio dos mesmos. Nesse XXIII seminério o congresso sera o espago
ideal para adquirir conhecimentos sobre investimentos para RPPS, conhecer
detalhadamente as alteracdes na Legislacdo e interagir com Gestores de RPPS, Gestores
Municipais, técnicos dos Tribunais de Contas, Contadores, Atuarios, Secretarios de
Financas e de Administragdo e os Especialistas em Investimentos mais renomados do
Brasil.




Fundo de Previdéncia Servidores Municipais de Mandaguacu

Estado do Parana
Rua Bernardino Bogo, 85 —Apto 1
CNPJ 85.449.932/0001-79 — CEP: 87.160.000
e-mail:rpps@mandaguacu.pr.gov.br

3. Descricdes e quantidades

Item | Quant. | Unid.

Descrigdo

Valor
Unitario

Valor Total

1 2 Unid.

Inscri¢do de membros do conselho do
RPPS de Mandaguagu-Pr, para o
Evento: XXIII Seminario Sul
Brasileiro de Previdéncia Publica, que
se realizara nos dias 07, 08, e 09 de
maio de 2025, na cidade de Gramados-
RS, pela AGIP — Associagdo Gancha
de Institui¢cdes de Previdéncia Publica.

RS- 950,00

R$- 1.900,00

"~ VALOR TOTAL

RS- 1.900,00

4. Observacbes gerais

4.1 Unidade e servidor responsavel para esclarecimentos: Leandro Lopes

4.2 Prazo para pagamento: 10 dias, conforme termo de referéncia.

43 Considerando que os servigos de ensino e treinamento dos contratados sdo técnicos
Quanto aos profissionais que atuardo sio especializados, o procedimento adequado
Sera por inexigibilidade licitatéria, com base no art. 74 II1.

A fundamentacio legal para a escolha de licitagdo na modalidade Inexigibilidade art. 74, 111,

F, da Lei 14.133/21.

AU
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Portanto em conformidade com as normativas legais vigentes e respaldados pela anélise
documental, a contratagdo desde servigo estara assegurando a eficacia e eficiéncia a qual se
pretende, bem a economicidade na utilizagdo dos recursos piblicos.

Mandaguacu — Pr 25 de abril de 2025
Responsavel pela Formalizagdo da Demanda

Leandro Lopes

Em conformidade com a legislagio que rege o tema, encaminha-se a autoridade competente
para analise de convenié€ncia e oportunidade para a contratagio e demais providencias cabiveis

Observagdes:

Este documento requer assinatura da Autoridade da Area Requisitante

-

dente do RPPS —
Matricula: 201.629

"



— Fundo de Previdéncia Servidores Municipais de Mandaguacu
Estado do Parana
Rua Presidente Getulio Vargas, 180 —sala 10
Telefone (044)3245-2830 - CNPJ 85.449.932/0001-79
e-mail:contabilidade@mandaguacu.pr.gov.br

Mandaguagu-PR, 05 de maio de 2025.
PARECER CONTABIL

Informo que para a abertura de licitagio por
inexigibilidade para inscri¢do de membros do RPPS no Evento: XXIII Seminario Sul
Brasileiro de Previdéncia Publica, que se realizara nos dias 07, 08 e 09 de maio de 2025,
na cidade de Gramado-RS, pela AGIP-Associagio Gatcha de Institui¢bes de
Previdéncia Publica, existe dotagdo no Or¢amento para 2025.

Conforme Termo de Referéncia contido no
Memorando 4.135/2025, os Recursos para as despesas sairdo da Fonte 0100, sob a
rubrica 3.3.90.39 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica, que possui no
momento saldo suficiente para tal contratacdo.

Sem mais para o0 momento, esse ¢ 0 meu parecer.
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips://mandaguacu.1doc.com br/verificacao/AA17-F31F-86AA-8DOE e informe o codigo AA17-F31F-86AA-8DOE
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. INFORMACOES GERAIS
* Numero do processo: 02/2025

* Orgéo ou entidade demandante: Fundo de Previdéncia dos Servidores Municipais de Mandaguagu
* Responsaveis pelas informacdes do ETP: Fabio Carniel

2. DESCRIGAO DA NECESSIDADE

Trata-se o objeto do presente estudo a contratacdo de empresa especializada em curso: na organizacio, realizacéo
do Evento: XXlll Semindrio Sul Brasileiro de Previdéncia Publica, que se realizard nos dias 07, 08, e 09 de maio de 2025, na cidade

de Gramados-RS. AGIP — Associagdo Gaticha de InstituigGes de Previdéncia Publica.

A confratacdo se dara através da adocdo do sistema de Inexigibilidade, pela inviabilidade de competicio & que a
empresa € exclusiva na organizagao de eventos de cursos aplicades a area publica, conforme documente em anexo
emitido da empresa.

2.1. Justificativa da necessidade

Atualmente os membros dos fundos de previdéncia passam por momento de transigdo nas legislagdes vigentes na
area publica municipal, sendo necessario a capacitagdo dos mesmos.

2.2. Previsdo no plano de contratagdes anual
Nao.

2.3. Requisitos da contratagdo
2.3.1. As exigéncias de habilitagio juridica e de regularidade fiscal e trabalhista s&o as usuais para a generalidade dos
Servigos.

2.3.2. Nao sera aceito o servigco em desacordo com as especificagdes constantes no Termo de Referéncia;

2.3.3. A CONTRATADA sera responsavel pela observancia das leis, decretos, regulamentos, portarias e normas
federais, estaduais e municipais direta e indiretamente aplicaveis ao objeto do contrato.

2.3.4. A Contratada devera comprovar o vinculo empregaticio/societario de todas as pessoas que estaréo trabalhando
no evento.

2.3.5. Todas as despesas relativas a local, estrutura e pagamento de funcionarios ficardo por conta da contratada.
2.3.6. Fica a empresa contratada responsavel pela montagem da estrutura necesséaria no inicio do evento, e a
desmontagem da estrutura ao término do evento.

2.3.7. Eventuais danos ou extravios dos equipamentos/acessorios ser&o por conta da contratada.

2.3.8. Possiveis adicionais noturnos ou outras despesas com funcionarios seréo por conta da contratada.

2.3.9. Quaisquer acidentes envolvendo funcionarios serdo de responsabilidade da empresa contratada, incidindo sobre
esta todas as consequéncias juridicas para fins de responsabilizag&o civil.
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2.3.10. A Contratada é responsavel pelos danos causados diretamente ao contratante ou a terceiros, decorrentes da
culpa ou dolo de seus profissionais na execugdo dos servigos.

2.4. Quantificagdo da necessidade

2.4.1. O objeto desse estudo visa atender os praticantes do evento: XXIll Seminario Sul Brasileiro de Previdéncia
Piblica.

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO

A solucdo é a que apresenta o melhor resultado e satisfagdo para o interesse dos participantes do evento.

4. DESCRIGCAO DA SOLUCAQ ESCOLHIDA COMO UM TODC

4.1. Especificagio e estimativa de quantidades
A gquantidade solicitada visa atender as demandas da Secretaria, conforme quadro abaixo.

Item |Cédigo Quantidade Unidade Descrigéo
Evento XXiil Seminario Sul Brasileiro de Previdéncia Publica.

01 02 Evento

4.2. Resultados pretendidos

O principio da eficiéncia define que a atividade administrativa deve ser norteada e exercitada do modo mais
satisfatorio possivel.

4.3. Estimativa de valor

Estima-se para a presente contratagéo o valor de r$ - 1.900,00

4.4. A contratagdo sera global, por lotes de itens, ou por itens
(x ) Global

( ) Lote de Itens

( ) Por ltens

{4



Fundo de Previdéncia Servidores Municipais de Mandaguacu
Estado do Parana

Rua Bernardino Bogo, 85 —Apto 1
CNPJ 85.449.932/0001-79 — CEP: 87.160.000
e-mail:rpps@mandaguacu.pr.gov.br

4.5. Andlise e justificativa para o parcelamento

Nao se aplica.

4.6. O produto se classifica como bem de consumo comum?

{x) Servico de bem comum.
() Bem de gqualidade comum.

( ) Bem de Luxo.

5. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS

A empresa contratada devera fomecer o servigo, conforme descrito no folheto do Curso, atendendo aos padrbes de
qualidade.

0 descumprimento ensejara nas sangdes previstas no Termo de Referéncia e na legislagdo.
5.1. Contratagdes correlatas a solugado escolhida n&o se aplica.

5.2. Contratagdes interdependentes

Nao se aplica.

5.3. Possiveis impactos ambientais
Nio se aplica
6. ANALISE DE CONTRATAGOES ANTERIORES

Né&o houve.

6.1. Identificacdo e reparo dos problemas do certamel/contrato anterior

Nao houve.

Assinatura:

B
NS
Fabio Camiel
FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MANDAGUACU-PR.
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Fundo de Previdéncia Servidores Municipais de Mandaguacu

Estado do Parana
Rua Bernardino Bogo, 85 —Apto 1
CNPJ 85.449.932/0001-79 — CEP: 87.160.000
e-mail:rpps@mandaguacu.pr.gov.br

7. CONCLUSAO DO ESTUDO

Foi encontrada solucéo viavel?
(x) Sim
{ }Nao

7.1. Qual sera a fonte dos recursos a serem utilizados?

FONTE DE
R¥FS RECURSOS DOTAGAO
100 09.122.0003.2.068 — 3.3.90.39.00.00
Manutencéo dos Servigos
Adminstrativos
( X ) Recursos Proprios

( ) Recursos Estaduais
( ) Recursos Federais
( ) Recursos Internacionais

8. APROVAGAD
(X ) Aprovado
() Reprovado
() Retornar para ajustes

Mandaguacu - PR, 28 de abril de 2025..
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25/04/2025, 08:54 Eventos
XXIll SEMINARIO SUL BRASILEIRO DE PREVIDENCIA PUBLICA
PROGRAMAGAQ
07/05/2025, QUARTA FEIRA
12:00 RECEPGAQ E CREDENCIAMENTO
14:00 CERIMONIAL DE ABERTURA

14:30 PALESTRA INAUGURAL "PANORAMA DOS REGIMES PROPRIOS PARA 2025/2026"
PALESTRANTE CONVIDADO: DRAA.CLAI.'IDIA FERNANDA ITEN COORDENADORA GERAL DA
CGNAL / MINISTERIO DA PREVIDENCIA

15:40 PALESTRA “PRATICAS PARA A IMPLANTAGAO DOS CONSIGNADOS NO RPPS”
16:00 INTERVALO

16:20 PALESTRA: "TURBULENCIAS NA ECONOMIA E SEUS REFLEXOS NAS DECISOES DOS
GESTORES DA PREVIDENCIA"

16:40 PALESTRA “EFEITOS E CONSEQUENCIAS NAS CONTRATAGOES NO SERVIGOS PUBLICO
APGS JULGAMENTO DA ADI 2135 (Desconstitucionalizagdo do RJU)" - PALESTRANTE: DR.
JULIO FUCILINI PAUSE

18:30 ENCERRAMENTO DO TURNO

08/05/2025 QUINTA-FEIRA

08:00 RECEPGAO E CREDENCIAMENTO

08:30 PALESTRA

PAINEL: “GESTAO DOS BENEFICIOS NO RPPS E SEUS DESAFIOS ATUAIS”
-CUMULAGAO DE BENEFICOS PREVIDENCIARIOS

- PROVA DA ATIVIDADE ESPECIAL

- CONDICAO DE DEFICIENTE

PALESTRANTES: LEONARDO MACHADO E EUGELIO MULLER

09:30 PALESTRA: “A UTILIZAGAO DA GERAGAO FUTURA NO CALCULO ATUARIAL E SEUS
EFEITOS”

GUILHERME WALTER E MICHELE DALLAGNOL

10:10 PALESTRA: "SELECAO, ACOMPANHAMENTO E SEGURANGA NOS FUNDOS DE
INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS"

10:30 INTERVALO
10:50 PALESTRA: "ATUALIZAGAO PARA A OPERAGAO DA COMPREV"

https://sempereventos.com.br/event/32 1/5



2510412025, 08:54 Evenios

11:40 PALESTRA “ALOCAGAO DE RECURSOS PREVIDENCIARIOS COM RESPONSABILIDADE E
SEGURANGA"

12:00 INTERVALO DO ALMOGCO

14:00 " CADPREV/GESCON: O FLUXO DE INFORMAGOES DO RPPS " PALESTRANTES DR. JULIO
MACIEL & EMERSON JORGE DA CRUZ PIRES

15:00 PALESTRAS "ALTERNATIVAS SEGURAS PARA FUTURAS MUDANGAS NA RESOLUGAO
DO CMN” PALESTRANTE ALVARO DA LUZ

15:20 PALESTRA ““FAZ SENTIDO MANTER ALOCAGAO EM RENDA VARIAVEL NO CENARIO
ATUAL ?”

15:40 PALESTRA “A GARANTIA DOS RENDIMENTOS SEGUROS PARA 0OS RPPS SEGUE NA
RENDA FIXA ?”

16:00 INTERVALO

16:20 PAINEL DA ENTIDADES DE PREVIDENCIA “ANALISE DAS PROPOSTAS PARA A
GOVERNANCA DOS RPPS: FUTURO E PERSPECTIVAS”

MEDIADOR: ALDERI ZANATTA & CONVIDADOS
17:20 PALESTRA *COMITE DE INVESTIMENTO: SUBSIDIOS PARA TOMADA DE DECISAO*

17:35 PALESTRA “RECOMENDAGOES PARA O ATENDIMENTO DA AUDITORIA NO REGIME
PROPRIO”

18:30 ENCERRAMENTO DO TURNO

09/05/2025 SEXTA-FEIRA
08:00 RECEPGCAO E CREDENCIAMENTO

08:30 PAINEL DOS CONSELHEIROS DO RPPS: CONHECIMENTO, TECNICAS E EXIGENCIAS
MINIMAS PARA OS CONSELHEIROS EXERCEREM SEU PAPEL NO REGIME PROPRIO DE
PREVIDENCIA

APRESENTADOR: PROFESSOR MILTON MOREIRA E CONSELHEIROS DE RPPS CONVIDADOS
09:30- PALESTRA: “IMPORTANCIA E EVOLUGAQ DO PRO-GESTAO E DA CERTIFICAGAO”
MEDIADORA: ELISANDRA SACILOTO DIRETORA DE POLITICA PREVIDENCIARIA DA AGIP

PALESTRANTE: MARCIA CALDAS - ANALISTA DO N}_iNISTE’RIO DA PREVIDENCIA -
ESPECIALISTA EM PRO-GESTAO E MANUAL DE CERTIFICAGAO PROFISSIONAL RPPS

10:15 INTERVALO
10:50 PAINEL ENCERRAMENTO

11:00 PALESTRA: “A REFORMA FEITA, A REFORMA POSSIVEL E A REFORMA NECESSARIA
COM BASE EM ESTUDOS DEMOGRAFICOS”

https://sempereventos.com.br/event/32 2/5



25/04/2025, 08:54 Eventos

MEDIADOR: DR ALEXANDRE MARDER - ADVOGADO, PROFESSOR E PROCURADOR DO
MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE

PALESTRANTE: DR. OSORIO CHALEGRE - SECRETARIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTERIO
DA PREVIDENCIA

12:00 “APRESENTAGAO E DEBATE SOBRE PROPOSTAS EM DISCUSSAO NO CONSELHO
NACIONAL DE REGIMES PROPRIOS - CNRPPS”

APRESETADORA: CINARA REGINA FRANCISCO - DIRETORA DE LEGISLAGAO PREVIDENCIARIA
DA AGIP

13:40 CERIMONIA DE ENCERRAMENTO
14:00 ENCERRAMENTO DO SEMINARIO

x++x PROGRAMAGAO SUJEITA A CONFIRMAGOES, ALTERAGOES E ATUALIZAGAQ ****

CARGA HORARIA TOTAL: 18 HORAS

https://sempereventos.com.br/event/32 35
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25/04/2025, 08:54 Eventos

P

S

Folestrante
CONFIRMADO

Efeitos e consequéncias nas contratagbes no servigo piblico apos -
julgamento da ADI 2135 (Desconstitucionalizagdo do RJU) JUL DA

SEMINARIO
XXI |I SUL-BRASILEIRO
DE PREVIDENCIA PUBLICA

7, 8 E 9 DE MAID 2025 - GRAMADO - RS

WWW.AGIP.ORG.BR

https://sempereventos.com.br/event/32
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20/01/2023 11:48

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
oo COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 53 > SoorTRA
02.672.248/0001-24 13/07/1998
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO GAUCHA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA PUBLICA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AGIP DEMAIS
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagbes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
3998 - Associagio Privada
[TOGRADOURG [ NOMERO COMPLEMENTO
R CINCO DE ABRIL 280 SALA 27
CEP BAIRROIDISTRITO [ MUNICIPIO UF
93.310070 RIO BRANCO NOVO HAMBURGO RS
ENDEREGO ELETRONICO [ TELEFONE
{051) 5949-162
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 24/06/2005
MOTIVO DE SITUAGAD CADAS TRAL
SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/01/2023 as 11:47:29 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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2020: Oficina Técnica “Nota Técnica 12.212/2019, da Portaria 1.348/2019, e da Fmenda
Constitucional 103/2019 - ministrada pelo Coordenador Geral de Normatizagdo e
Acompanhamento Legal do Ministério da Economia, Me. Leonardo Motta.

Sobre os Semindrios Sul-brasileiros de Previdéncia Publica:

O semindrio Sul-brasileiro de Previdéncia Piblica promovido pela AGIP é um dos
maiores eventos sobre a previdéncia do servidor piiblico e sobre a gestio de Regimes Proprios de
Previdéncia Social (RPPS) do Brasil. Nele sdo abordados todos os assuntos, atualizados, de
extrema importancia para o conhecimento de gestores e conselheiros dos RPPS, nos seus diversos
campos: legislagio previdenciaria, concessio de beneficios previdencidrios, calculo atuarial,
investimentos financeiros no mercado de capitais, Compensacio Previdenciéria, certificacio de
gestores e conselheiros, entre outros.

Esses assuntos sdo tratados pelos profissionais com maior especializagio e conhecimento
nas respectivas dreas, incluindo os técnicos do Ministério da Previdéncia Social como o Diretor
do Departamento dos Regimes de Previdéncia no Servigo Publico, Dr. Allex Albert Rodrigues, e
o Diretor do Departamento de Politicas e Diretrizes de Previdéncia Complementar, Dr. Narlon
Gutierre Nogueira, da Secretaria de Regime Proprio e Complementar.

Ja sdio XXII edigbes realizadas do semindrio, sempre com a participagdo macica de
centenas de representantes dos estados brasileiros, sejam servidores pablicos, gestores e/ou
conselheiros de RPPS. O ano de 2025 trard a vigésima terceira edicdo que terd, certamente,
imenso sucesso como tiveram todas as edi¢des anteriores.

Novo Hamburgo, 17 de fevereiro de 2025

LEON SCHM ACHADO

AL ZANATTA
Presidente

ASSOCIACAO GAUCHA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA PUBLICA
R. Domingos de Almeida, 338 - Centro, Novo Hamburgo - RS, 93510-100
CNPJ 02.672.248/0001-24
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2023/2022: Treinamentos para a certificagdo profissional para Conselheiros e Gestores
de RPPS.

Os treinamentos ocorreram em diversas regides do Rio Grande do Sul desde o ano de
2022, com professores renomados na atuagiio junto & previdéncia pablica. Os encontros sio
focados na capacitagdo dos participantes para a obtengdo da certificacio exigida pelo Ministério
da Previdéncia Social

2022: XX Semindrio Sul-Brasileiro de Previdéncia Publica — painéis ministrados pelo
Coordenador Geral de Normatizagdo ¢ Acompanhamento Legal do Ministério do Trabalho e
Previdéncia, Me. Leonardo Motta, e pelo Auditor-fiscal da Receita Federal do Brasil, Dr. Allex
Albert Rodrigues, Subsecretario dos Regimes Proprios de Previdéncia Social do Ministério do
Trabalho e Previdéncia.

No semingrio estavam presentes gestores e liderangas previdenciarias de diversos RPPS
e de diversas associagbes de todo o Brasil, dentre elas o Presidente da Associagdo Nacional de
Entidades de Previdéncia de Estados e Municipios (ANEPREM) e da Associagido Pernambucana
de Entidades de Previdéncia Propria (APEPP).

2022: Oficina detalhando a Resolugdo CMN 4.693/2021 — ministrada pelo Subsecretério
de Regimes Proprios de Previdéncia do Ministério do Trabalho e Previdéncia, Dr. Allex Albert
Rodrigues.

2021: XIX Seminario Sul-Brasileiro de Previdéncia Piblica — painéis ministrados pelo
Coordenador Geral de Normatizagdo e Acompanhamento Legal do Ministério do Trabalho e
Previdéncia, Me. Leonardo Motta, ¢ pelo Auditor-fiscal da Receita Federal do Brasil, Dr. Sérgio
Pedro Werlang.

No semindrio estavam presentes gestores e liderangas previdenciarias de diversos RPPS
e de diversas associagdes de todo o Brasil, dentre elas o Vice-Presidente da Associagdo Brasileira
de Institui¢gdes de Previdéncia Estaduais e Municipais (ABIPEM), e o Presidente da Associagdo
Pernambucana de Entidades de Previdéncia Propria (APEPP).

2021: Capacitagio para o Novo COMPREV — ministrado pelo Coordenador Geral de
Normatizagdo e Acompanhamento Legal do Ministério da Economia, Me. Leonardo Motta, e pela
homologadora da Divisdo da Compensagio Previdenciiria do Instituto Nacional de Seguridade
Social (INSS), Sra. Katia Barreto Marciniak.

O evento contou com a participagdo de representantes, entre gestores de RPPS,
presidentes de associagdes estaduais e nacionais de Previdéncia Publica e autoridades ptblicas,
dos estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Sao Paulo, Rio de Janeiro, Mato Grosso do
Sul, Goias, Minas Gerais, Maranhdo e Pernambuco.

2020: XVTI Semindrio Sul-Brasileiro de Previdéncia Publica — painéis ministrados pelo
Subsecretério dos Regimes Proprios de Previdéncia Social da Secretaria Especial de Previdéncia
e Trabalho do Ministério da Economia, Dr. Allex Albert Rodrigues, e pelo Auditor-fiscal da
Receita Federal do Brasil, Dr. Sérgio Pedro Werlang.

No seminario estavam presentes gestores e liderancas previdenciarias de diversos RPPS
¢ de diversas associagdes de todo o Brasil, como o Vice-Presidente da Associagdo Brasileira de
Instituigdes de Previdéncia Estaduais e Municipais (ABIPEM), a Presidente da Associagdo das
Entidades de Previdéncia do Estado e Municipios Mato-grossenses (APREMAT), o Presidente
da Associagio Paranaense de Entidades Previdenciarias do Estado e dos Municipios (APEPREV)
e o Presidente da Associa¢io Pernambucana de Entidades de Previdéncia Propria (APEPP).

ASSOCIACAO GAUCHA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA PUBLICA

R. Domingos de Almeida, 338 - Centro, Nove Hamburgo - RS, 93510-100
CNPJ 02.672.248/0001-24
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CERTIDAO

Certificamos para os devidos fins que a Associa¢ao Gaucha de Instituigdes de Previdéncia
Publica (AGIP) ¢ uma associagao civil de direito privado, sem fins lucrativos, de ambito estadual,
que tem por objetivo congregar as instituigdes de previdéncia Piblica do Estado do Rio Grande
do Sul, defender suas reivindicagdes, buscar junto ao poder publico as solugdes dos problemas de
sua competéncia, incentivar o intercdmbio de conhecimentos de carater técnico, administrativo e
consultivo, no estudo de solugdes dos problemas entre as instituigdes filiadas e entidades
congéneres, zelar pela observancia e fiel cumprimento da legisla¢do que regulamenta os Regimes
Proprios de Previdéncia Social (RPPSs) e promover eventos objetivando a unificagdo de
procedimentos e estudo de problemas das entidades de Previdéncia em geral.

Para a AGIP o maior desafio é a viabilidade e estabilidade dos Fundos de Previdéncia,
procurar conhecer seus riscos estruturais e conjunturais com responsabilidade, avangar na busca
de solugdes para os problemas de informagao e formagao dos servidores envolvidos na gestdo dos
Fundos. Portanto, para termos uma visdo global da legislagdo atual, das perspectivas ¢ da
viabilidade dos fundos de Previdéncia é imprescindivel a participagdo de cada um na construgdo
de uma nova cultura previdenciaria, capaz de fomentar o desenvolvimento social e econémico
brasileiro.

A AGIP, fundada em 13 de julho de 1998, possui estreito relacionamento com o
Ministério da Previdéncia Social. Ao longo de sua histéoria, a AGIP promoveu diversas atividades
voltadas & Previdéncia do servidor pablico, sempre com painéis ministrados pelos técnicos e
especialistas da area de Previdéncia Publica daquele Ministério e com a participagdo de
autoridades previdenciarias de todo o Brasil, sendo as mais recentes:

2024: Oficina Técnica “CADPREV de Ponta a Ponta™ atividade ministrada pelo
Especialista do Ministério da Previdéncia Social, Julio Romeu Maciel, promoveu a agio educativa
do principal canal de troca de informagdes entre os RPPSs e o ministério.

2024: XXII Seminario Sul-Brasileiro de Previdéncia Publica - evento que contou com
mais de 900 participantes representando 276 municipios de 18 estados da federagdo. Teve a
participago de dos técnicos do Ministério da Previdéncia Social ministrando painéis de extrema
relevdncia para a gestdo dos RPPSs brasileiros.

2023: XX1 Seminario Sul-Brasileiro de Previdéncia Piblica — painéis ministrados pelo
Auditor-fiscal da Receita Federal do Brasil ¢ Diretor do Departamento dos Regimes de
Previdéncia no Servigo Publico do Ministério da Previdéncia Social, Dr. Allex Albert Rodrigues,
e pelo Me. Otoni Gongalves Guimardes, Auditor da Receita Federal do Brasil de 1995 a 2016 e
Consultor em Previdéncia, Contabilidade e Gestao Publicas.

No seminario se fizeram presentes o0 Ministro da Previdéncia Social, Sr. Carlos Lupi, o
Presidente do Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), Sr. Glauco Wamburg, e todo o
staff ministerial. Também estavam presentes gestores e liderangas previdenciarias de diversos
RPPS e de diversas associagdes de todo o Brasil

!
o . " : A
ASSOCIACAO GAUCHA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA PUBLICA Q/

R. Domingos de Almeida, 338 - Centro, Nove Hamburgo - RS, 93510-100
CNPJ 02.672.248/0001-24



€284 MUNICIPIO DE NOVO HAMBURGO

ESTADO RIO GRANDE DO SUL

Secretaria Municipal da Fazenda — SEMFAZ

NOVO HAMBURGO — CAPITAL NACIONAL DO CALCADO

Numero Validade
[16811/2025 [ 12050005 ]

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITO MUNICIPAL

Nome: ASSOCIACAO GAUCHA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA PUBLICA
AGIP

CNPJ/CPF: 02.672.248/0001-24

A verificaciio da amtenticidade deste documento poderi ser conferida em:
htps://novohamburgo.atende. net/autoatendimento/servicos/autenticidade-de-certidao-negativa-de-debitos

Autenticidade:
WGT221201-000-UTAFQPCDIQIVTQ-

Novo Hamburgo, 13 de marco de 2025

Centro Administrativo Leopoido Pelry — Rua Guia Lopes, n® 4201, Bairro Canudos — 93548-013
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3097-9400
www.novohamburgo.rs.gov. br

“Contribua com o Fundo Municipal da Crianga e Adolescente” “Doe Sangue, Doe Orgaos, Doe Medula Ossea, SALVE UMA
VIDA"
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€284 MUNICIPIO DE NOVO HAMBURGO

ESTADO RIO GRANDE DO SUL

Secretaria Municipal da Fazenda — SEMFAZ

NOVO HAMBURGO — CAPITAL NACIONAL DO CALCADO

Numero Validade
[16811/2025 [ 12050025 ]

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE DEBITO MUNICIPAL

Nome: ASSOCIACAO GAUCHA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA PUBLICA
AGIP

CNPJ/CPF: 02.672.248/0001-24

CERTIFICO que, existem débitos ndo vencidos ou cuja exigibilidade esteja suspensa, relativos a
créditos administrados pelo Municipio de Novo Hamburgo, tornando a presente certidio positiva com
efeito de negativa, nos termos do artigo 206 do Cédigo Tributirio Nacional. Ressalvado o direito de a
Fazenda Municipal cobrar e inscrever em divida quaisquer importancias de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado que vierem a ser apuradas e consideradas devidas.

No caso de Pessoas Juridicas, a presente certidio é valida para o estabelecimento Matriz e Filiais,
representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos, considerando a situagdo fiscal
perante o Municipio.

Esta certidio NAO inclui:

-Débitos de servigos prestados pela COMUSA - Servigos de Agua e Esgoto de Novo Hamburgo.
-Débitos do SIMPLES NACIONAL, administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil — RFB
e pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional — PGFN, os quais deverao ser consultados por meio da
Certidio de Débitos dos referidos drgios.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante o Municipio de Novo Hamburgo, ndo
impedem a emissdo de Certiddo Negativa, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais
(emolumentos), o débito permanece protestado pelo cartério, podendo ser a causa de restrigdes em
entidades de protegdo ao crédito. Nesses casos, regularize os emolumentos diretamente no cartério.

Débitos ajuizados e posteriormente regularizados perante o Municipio de Novo Hamburgo, nio
impedem a emissio de Certidio Negativa, porém, caso néo sejam pagas as custas judiciais, o(s)
processo(s) permanece(m) ajuizado(s) na Justica Estadual e/ou Federal, podendo ser a causa de
restrigdes. Nesses casos, regularize as custas diretamente no Férum — Vara da Fazenda Piblica.

Centro Administrativo Leopoldo Petry — Rua Guia Lopes, n® 4201, Bairro Canudos — 93548-013
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3097-940¢
www.novohamburgo.rs.gov.br

“Contribua com o Fundo Municipal da Crianga e Adolescente” “Doe Sangue, Doe Orgaos, Doe Medula Ossea, SALVE UMA
VIDA”
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO GAUCHA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA PUBLICA
CNPJ: 02.672.248/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no 8ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:05:17 do dia 12/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/09/2025.

Cadigo de controle da certidao: ABE2.D1C3.EFDF.7542

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: ASSOC GAUCHA DE INSTITUICOES DE PREV PUBLICA
CNPJ base: 02.672.248/

Obs.: A presente certiddo & valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 12 dias do més de MARGO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enguadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou nde, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Debitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certidao Negativa”, parém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartorio, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protecéio ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divércio, dissolugéo de unido estavel
ou partitha de bens.

Esta certidao é valida até 10/5/2025.
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx

com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 33739897
Autenticacdo: 44075808
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04/02/2025, 13:02

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

A ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  02.672.248/0001-24

Razdo
ASSOC GAUCHA DE INST E FUNDOS DE PREV A ASSIST MUN AGIF

Endereco: R CINCO DE ABRIL 280 SALA 27 / RIO BRANCO / NOVO HAMBURGO / RS /
93310-070

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3do servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:03/02/2025 a 04/03/2025

Certificacao Numero: 2025020320311249961985
Informacao obtida em 04/02/2025 13:02:40

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipages/consultaEmpregador.jsf

mnm
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PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAQO GAUCHA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA PUBLICA
(MATRIZ E FILIAIS}

CNPJ: 02.672.248/0001-24

Certidido n®°: 560138/2025

Expedicgdo: 06/01/2025, as 08:49:29

Validade: 05/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.
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JUSTICA DC T

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO GAUCHA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA PUBLICA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.672.248/0001-24

Certiddo n°: 560138/2025

Expedicdo: 06/01/2025, as 08:49:29

Validade: 05/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue ASSOCIACAO GAUCHA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA
PUBLICA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{(a) no CNPJ sob o n°
02.672.248/0001-24, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagao Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

A



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judicirio do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicdo de acgéo
falimentar, concordatéria, recuperagao judicial e extrajudicial em tramitagio contra a seguinte
parte interessada:

ASSOCIACAO GAUCHA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA PUBLICA AGIP, CNPJ
02672248000124, Enderego - RUA CINCO DE ABRIL.

4 de fevereiro de 2025, as 12:59:37

OBSERVAGOES:

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereco

http://www. tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servicos Processuais / Emissdo de
Antecedentes e Certiddes, informando o seguinte cédigo de controle:

e9acfbb11388a5857b3f680fe851f5ec

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emiss3o.



FUNDAMENTACAO LEGAL: ART. 75, INCISO Il e §§ 1° a 4°, DA LEI FEDERAL N°
14.133/2021; ART. 31, 32 E 33, DO DECRETO MUNICIPAL N° 138/2022.

ANEXO il - DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INC. XXXIll DO ART.
7° DA CONSTITUICAO FEDERAL

Declaramos, para os fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei 14.133/2021, que nao
eémpregamos menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo
empregarmos menor de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condigdo de aprendiz
de:

Observagao: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

Novo Hamburgo/RS, 20 de margo de 2025.

Documento assinado digitalmente

_ub_ ALDERI ZANATTA
g : " pata: 20/03/2025 10:35:33-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br

ALDERI ZANATTA
PRESIDENTE AGIP



ESTATUTO SOCIAL

CAPITULO 1. DENOMINAGAO, SEDE E OBJETIVOS.

ARTIGO 12 A Associagdo Gaticha de Institutos e Fundos de Previdéncia e
Assisténcia Municipal, fundada em 05 de junho de 1998, passa a denominar-se
Associagdo Gaticha de Instituigdes de Previdéncia Publica, designada pela sigla
AGIP.

§ 12 A AGIP é uma associag3o civil de direito privado, sem fins lucrativos, de
ambito estadual, de duracio indeterminada, que tem como objetivo congregar
as Instituicdes de Previdéncia Publica e os participantes dos Regimes Préprios de
Previdéncia Social do Rio Grande do Sul domiciliadas no Rio Grande do Sul, com
sede e foro na cidade de Novo Hamburgo, na Rua Domingos de Almeida, 338
— Bairro Centro - Novo Hamburgo/RS, CEP 93.510-100.

§ 22 Para fins deste estatuto, caracterizam-se como instituicbes de
previdéncia as que tem no minimo, aposentadorias e pensdes por morte.

§ 32 A Instituicdo de Previdéncia a que pertencer o Presidente da AGIP serd
considerada como Sede Executiva da Entidade.

§ 42 Para fins deste estatuto serdo caracterizados como participantes dos
Regimes Proprios de Previdéncia Social as Pessoas Fisicas vinculada ao Regime
Proprio do Previdéncia Social.

ARTIGO 22 A AGIP tem por objetivos principais:

L Congregar e representar as Instituicdes de Previdéncia do Setor
Piblico, defender suas reinvindicages, direitos e prerrogativas, tendo
em vista os interesses dos associados;

i Reivindicar aos poderes piblicos a participacio da AGIP na solugdo de
problemas de sua competéncia;

. Incentivar o intercimbio do conhecimento de cariter técnico,
administrativo e consultivo, no estudo e solugdes dos problemas entre
instituicoes filiadas;

IV.  Zelar pela observancia e pelo fiel cumprimento da legislagdo que
regulamenta os Regimes Prdprios de Previdéncia Social;

A Conferir diplomas, titulos e comendas, bem como, instituir prémios
como expressdo de reconhecimento de pessoas e instituicbes que
atuam pelo fiel cumprimento da legislacio previdencidria no setor
publico;
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VI.  Promover eventos objetivando a unificacio de procedimentos e de
estudos de problemas das entidades de previdéncia publica, bem
como, da previdéncia em geral;

VIl.  Prestar assessoria técnica aos associados, realizar cursos, seminarios e
oficinas técnicas.

Vill.  Disponibilizar direta oy indiretamente, por convénios, parcerias e
outros, conteddo de qualificagio aos seus sécios e respectivos
participantes.

CAPITULO 2. DENOMINAGAO, SEDE E OBJETOS.

ARTIGO 32 A AGIP é constituida pelas instituicGes de previdéncia publica e dos
participantes de Regimes Proprios de Previdéncia Social domiciliadas no Estado
do Rio Grande do Sul, nas seguintes categorias de associados:

I Associado Institui¢io de Previdéncia Publica;

il Associado Participante Instituicio de Previdéncia Publica; 1.
Associado Participante Pessoa Fisica;

lil.  Associado benemérito;

PARAGRAFO UNICO. S3o caracterizados como associados elencados no inciso I
as instituicoes de previdéncia publica com o pagamento da anuidade
devidamente comprovada dentro do exercicio financeiro; no inciso I, as
instituicdes de previdéncia pdblica que participem com representante dos
eventos e cursos da AGIP, no inciso Ill as pessoas fisicas que sejam vinculadas ao
Regime Proprio do Previdéncia Social que participem dos eventos e cursos da
AGIP e aprovados na condigdo do artigo 42; no inciso IV, isentos de anuidade,
Pessoas Fisicas, que estejam associados na data da aprovacao deste estatuto e
que manifestem, no prazo de 30 dias, formalmente, o interesse de permanecer
nessa condicdo. A contar dessa data, estes serdo indicados por deliberagdo de
Assembleia Geral.

ARTIGO 42 530 exigéncias para filiagdo:

I Possuir as condigdes estabelecidas no artigo 3¢;

I Solicitar por Requerimento a sua associagdo a AGIP conforme padrio
estabelecido pela Diretoria Executiva;

Il.  Apresentar todos os documentos que comprovem as condigdes
estabelecidas no artigo 39;

IV.  Submeter-se a Comiss3o de Inclusdo de Novos Associados;
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ESTATUTO SOCIAL

CAPITULO 1. DENOMINACAO, SEDE E OBJETIVOS.

ARTIGO 1° A Associagdo Gadcha de Institutos e Fundos de Previdéncia e
Assisténcia Municipal, fundada em 05 de junho de 1998, passa a denominar-se
Associacdo Gatcha de Instituicdes de Previdéncia Publica, designada pela sigla
AGIP.

§ 12 A AGIP € uma associacdo civil de direito privado, sem fins lucrativos, de
ambito estadual, de duracdo indeterminada, que tem como objetivo congregar
as Instituices de Previdéncia Publica e os participantes dos Regimes Préprios de
Previdéncia Social do Rio Grande do Sul domiciliadas no Rio Grande do Sul, com
sede e foro na cidade de Novo Hamburgo, na Rua Domingos de Almeida, 338
— Bairro Centro - Novo Hamburgo/RS, CEP 93.510-100.

§ 22 Para fins deste estatuto, caracterizam-se como instituicdes de
previdéncia as que tem no minimo, aposentadorias e pensdes por morte.

§ 32 A Instituicdo de Previdéncia a que pertencer o Presidente da AGIP serd
considerada como Sede Executiva da Entidade.

§ 42 Para fins deste estatuto serdo caracterizados como participantes dos
Regimes Proprios de Previdéncia Social as Pessoas Fisicas vinculada ao Regime
Proprio do Previdéncia Social.

ARTIGO 22 A AGIP tem por objetivos principais:

I Congregar e representar as Instituicbes de Previdéncia do Setor
Publico, defender suas reinvindicagdes, direitos e prerrogativas, tendo
em vista os interesses dos associados;

1. Reivindicar aos poderes publicos a participacdo da AGIP na solugdo de
problemas de sua competéncia;

. Incentivar o intercambio do conhecimento de cardter técnico,
administrativo e consultivo, no estudo e solugdes dos problemas entre
instituigdes filiadas;

IV.  Zelar pela observancia e pelo fiel cumprimento da legislagio que
regulamenta os Regimes Préprios de Previdéncia Social;

V. Conferir diplomas, titulos e comendas, bem como, instituir prémios
como expressdo de reconhecimento de pessoas e instituicdes que
atuam pelo fiel cumprimento da legislagdo previdenciaria no setor
publico;
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VI.  Promover eventos objetivando a unificagio de procedimentos e de
estudos de problemas das entidades de previdéncia publica, bem
como, da previdéncia em geral;

VIl.  Prestar assessoria técnica aos associados, realizar cursos, seminarios e
oficinas técnicas.

Vill.  Disponibilizar direta ou indiretamente, por convénios, parcerias e
outros, conteido de qualificagdo aos seus socios e respectivos
participantes.

CAPITULO 2. DENOMINAGAO, SEDE E OBJETOS.

ARTIGO 32 A AGIP é constituida pelas instituicdes de previdéncia publica e dos
participantes de Regimes Proprios de Previdéncia Social domiciliadas no Estado
do Rio Grande do Sul, nas seguintes categorias de associados:

L Associado Instituicdo de Previdéncia Piblica;

. Associado Participante Instituicdo de Previdéncia Publica; Il
Associado Participante Pessoa Fisica;

.  Associado benemérito;

PARAGRAFO UNICO. S3o caracterizados como associados elencados no inciso |
as instituicdbes de previdéncia publica com o pagamento da anuidade
devidamente comprovada dentro do exercicio financeiro; no inciso Il, as
instituicdes de previdéncia publica que participem com representante dos
eventos e cursos da AGIP, no inciso Il as pessoas fisicas que sejam vinculadas ao
Regime Préprio do Previdéncia Social que participem dos eventos e cursos da
AGIP e aprovados na condigdo do artigo 42; no inciso IV, isentos de anuidade,
Pessoas Fisicas, que estejam associados na data da aprovacdo deste estatuto e
que manifestem, no prazo de 30 dias, formalmente, o interesse de permanecer
nessa condicdo. A contar dessa data, estes serdo indicados por deliberagdo de
Assembleia Geral.

ARTIGO 42 S3o exigéncias para filiagdo:

I Possuir as condigOes estabelecidas no artigo 32;

I Solicitar por Requerimento a sua associacao a AGIP conforme padrao
estabelecido pela Diretoria Executiva;

.  Apresentar todos os documentos que comprovem as condigdes
estabelecidas no artigo 3¢;

IV.  Submeter-se a Comissdo de Inclusdo de Novos Associados;
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V. Em caso de aprovagio, o novo associado devers realizar e comprovar
0 depésito de anuidade em conta corrente em nome da AGIP para a
emissdo do Certificado de Associado da AGIP.

PARAGRAFO UNICO - A Comissio de Inclusio de Novos Associados serd
composta pelo Presidente e mais dois diretores, por ele indicados, e suas

deliberagdes dever3o contar com maioria simples e contar com quérum minimo
de trés membros.

CAPITULO 3. DOS DIREITOS E DEVERES.
ARTIGO 52 S3o direitos dos associados:
l. Associados Instituicio de Previdéncia Pablica e Beneméritos:

a)  Tomar parte na Assembleia Geral, podendo propor, discutir e votar as
medidas de interesse da Entidade;

b) Votar e ser votado para os cargos de Diretoria e Conselho, desde que em
dia com as contribuicGes financeiras e filiadas ha pelo menos nos dois ditimos
exercicios consecutivos, antes da elei¢io;

c) Representar-se e exercer direito de voz nas reunides da Diretoria
Executiva;

d) Pedir reconsideracdo das decisdes dos érgdos administrativos em assuntos
que lhe digam respeito;

e) Requerer formalmente seu desligamento da AGIP.

f) Participar das atividades prevista do art. 22, VII, com desconto na
taxa de inscrigdo.

i. Associado Participante Instituicdo de Previdéncia Publica e
Participante Pessoa Fisica:

a) Participar das atividades prevista do art. 22, Vil, com desconto na taxa de
inscrigao.

b) Requerer formalmente seu desligamento da AGIP.

ARTIGO 62 S3o deveres dos associados:

L Atender e cumprir as decisdes dos 6rgaos deliberativos da AGIP.
il Comparecer assiduamente as reunides, mediante convocagdo
formal;
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. Manter em dia as contribuicdes financeiras estabelecidas pela
Diretoria Executiva;

V. Oficiar a AGIP 0 nome do representante junto a mesma, anexando
ato deliberativo da instincia superior do RPPS associado;

V. Manter a AGIP atualizada quanto a nominata dos dirigentes do RPPS
associado;

PARAGRAFO UNICO - O n3o cumprimento do disposto no inciso Ill deste artigo
implica na exclusdo dos direitos do associado junto a AGIP até a sua regularizago.

ARTIGO 72 A AGIP n3o responde, ainda que subsidiariamente, pelas obrigacGes
dos seus associados.

ARTIGO 82 A AGIP sera mantida pela contribuicdo de associados, por doaces de
terceiros e por receitas eventuais oriundas da execucao de suas finalidades.

PARAGRAFO UNICO — A Diretoria Executiva definirs por resolugdo, anualmente,
o valor da contribuicio dos associados, estabelecendo a periocidade dos
pagamentos.

CAPITULO 4. DA ADMINISTRACAO.

ARTIGO 92 A AGIP serd composta em sua estruturacdo administrativa pelos
seguintes 6rgdos:

a) Assembleia Geral;
b) Diretoria Executiva;
c)  Conselho Fiscal;

PARAGRAFO UNICO - Os titulares dos érg3os dispostos nas letras b e ¢ deste
artigo, terao mandato de quatro anos.

ARTIGO 10 A Assembleia Geral, 6rgao maximo deliberativo, é constituida pelos
associados dispostos nos incisos | e IV do Artigo 32, tendo direito a voto apenas
um membro por associado.

§ 12 A instancia deliberativa superior de cada instituicdo associada indicara
formalmente seu representante legal para participar de cada Assembieia Geral.

§ 22 As assembleias gerais poderdo ser realizadas por meio eletrénico,
conforme melhor interesse dos representados e ou associados, a critério da
diretoria executiva, devendo ser disponibilizado link ou outro meio de
participacdo remota, conforme artigo 48-A do CPC inclusive para os fins do
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disposto no art. 59 deste Cédigo, respeitados os direitos previstos de participagio
e de manifestagdo. (Incluido pela Lei n? 14.382, de 2022).

§ 32 As assembileias gerais tambem poder3o ser realizadas de forma hibrida,
simultaneamente, por meio eletrénico e presencialmente, observadas as demais

disposigdes estatutdrias.

§ 42 As assembleias gerais podem ser realizadas em mais de uma sessdo,
podendo realizar-se em locais e ou hordrios distintos, desde que convocados com
tal formato e respeitada pauta e critérios idénticos em todas as sessdes e desde
que iniciadas e encerradas em um periodo méximo de 72 horas.

ARTIGO 11 Compete a Assembleia Geral:

l. Estabelecer as diretrizes da AGIP e fiscalizar seu fiel cumprimento e
deste estatuto;

i\ Apreciar o balango anual, o relatério anual de atividades
apresentados pela Diretoria Executiva;

.. Dispor sobre o patrimdnio da AGIP, observando-se o presente
estatuto;

IV.  lulgar os atos faltosos dos seus membros, dos membros da Diretoria
Executiva e do Conselho Fiscal e das instituicdes filiadas, quando
couber;

V. Conferir premiagdes e honrarias as personalidades que se
destacarem na defesa dos interesses e na valorizacio da Previdéncia
no setor publico;

VI.  Estabelecer normas de filiagio e de conduta aos associados; VII.
Estabelecer a agenda de reunides ordinarias, fixando no minimo, uma
por ano;

VIl.  Eleger e dar posse formal a Diretoria Executiva e ao Conselho Fiscal,
em ato especialmente convocado para tal;

Viil. Resolver os casos omissos a este estatuto e aos regimentos internos
das diversas instancias da AGIP.

ARTIGO 12 A Assembleia Geral reunir-se-a ordinariamente uma vez por ano, na
data fixada na reunido anterior, e extraordinariamente quando convocada, com
antecedéncia minima de quinze dias, pelo presidente executivo ou por, no
minimo, um quinto dos membros da diretoria ou dos representantes das
instituicdes filiadas.

§ 12 Considerar-se-3a instalada a Assembleia Geral:

L Em primeira chamada, com a presenca de, no minimo, cinquenta por
cento dos associados habilitados a participarem da assembleia;
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Il Il. Em segunda chamada, trinta minutos apés a segunda, com
qQualquer nimero dos assoclados habilitados a participarem da
assembleia.

§ 22 Na abertura de qualquer reunido, os membros da Assembleia Geral
escolherdo um presidente e secretirio para conduzir os trabalhos.

§ 32 A Assembleia Geral deliberars pela votacdo favoravel da maioria
simples, ou por aclamacdo dos presentes.

§ 42 Serd exigida votagdo favoravel de dois tergos, dos associados presentes
e habilitados a participarem da assembleia para aprovacdo de proposta que
versem sobre as seguintes matérias:

. Patriménio da AGIP;

il. Atos faltosos de membros da entidade;

lll.  Destituicio de membros da Diretoria e Conselho Fiscal;
V. Conferéncia de premiagGes e honrarias;

V. Alteragbes deste estatuto;

VI.  Extingdo da AGIP.

ARTIGO 13 A Diretoria Executiva é constituida por:
a) Presidente Executivo;
b) Vice-presidente;
c) Diretor Administrativo Executivo;
d) Diretor Financeiro;
e) Diretor de Politica Previdencidria;
f) Diretor de Legislagdo Previdencidria;
g) Diretor das Coordenadorias;
h) Diretor de Formagdo Previdencidria;
i) Diretor de Regido Norte;
i) Diretor de Regido Sul;
k) Diretor de Tecnologia de Informagao Previdencisria.
ARTIGO 14 Compete a Diretoria Executiva;

I Cumprir e fazer cumprir o presente estatuto, os regimentos e as
delibera¢bes da assembleia geral.
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1l Administrar fisica e financeiramente a AGIP e zelar pelo seu

patriménio;

. Reunir-se ordinarlamente uma vez por ano e extraordinariamente,
por convocacdo do presidente ou da maioria absoluta de seus
membros;

V. Elaborar e apresentar anualmente & assembleia geral o balango
anual;

V. Apreciar anualmente o balango contébil e remeté-lo para apreciagio
do Conselho Fiscal;

VL. Promover, no minimo uma vez por ano, eventos para discussdo de
questdes atinentes 3 previdéncia dos servidores publicos;

VI.  Manter os associados atualizadas sobre os assuntos relativos a
previdéncia, junto ao site oficial;

VIll.  Oficiar & instancia maior da instituicdo associada do membro da
diretoria executiva que faltar a trés reunides ordindrias consecutivas
Ou a seis alternadas durante o mandato;

IX.  Fixar didrias de viagens ou ajuda de custos aos membros da Diretoria
Executiva e do Conselho Fiscal, por resolugdo do Presidente;

X. Orientar as representagbes regionais da AGIP.

ARTIGO 15 Compete ao Presidente Executivo:

L Coordenar os trabalhos da AGIP e exercer sua representag3o,
facultando-lhe delegar competéncia;

. Convocar e presidir as reunides da Diretoria Executiva exercendo
voto de qualidade quando houver empate;

lll.  Realizar individualmente a movimentacdo bancéria e financeira,
assinando  cheques, realizando transacdes  financeiras,
transferéncias financeiras de qualquer natureza, inclusive TED e PIX,
controlando as contas correntes bancarias e realizando as aplicacBes
financeiras da AGIP;

IV.  Assinar individualmente recibos, documentos financeiros,
administrativos, patrimoniais, atos, convénios, contratos e outras
formas legais de compromissos ou parcerias com entidades publicas
ou privadas;

V. Individuailmente a representagio legal da AGIP, ativa e passiva,
judicial e extrajudicialmente;

VI.  Singularmente receber citagdes e para representacdo perante o
judicidrio nas questdes ajuizadas pela ou contra a AGIP;

Vil.  Zelar pela imagem piiblica da AGIP;

Vill. Manter interag3o com os representantes das instituicdes associada
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PARAGRAFO UNICO - Considera-se Vago o cargo em caso de afastamento do
Presidente por mais de noventa dias consecutivos.

ARTIGO 16 Compete ao vice-presidente e diretoria:
l Vice-Presidente Executivo:

a) Substituir o presidente executivo em seus afastamentos temporarios ou
na vacancia do cargo;

b) Assumir as tarefas que forem designadas pelo presidente Executivo;

c) Manter a interacdo com os representantes das instituigdes associadas.
L Diretor Administrativo Executivo:

a) Assumir as tarefas que forem designadas pelo presidente executivo;

b)  Coordenar os servicos da secretaria como o expediente, o cadastro,
arquivos e relagdes publicas;
c) Redigir as atas das reunides da diretoria executiva;

d) Supervisionar o controle de bens da AGIP, promovendo o inventario anual
dos mesmos;

e) Manter a interag3o com os representantes das instituiches associadas.
l.  Diretor Financeiro:
a) Assumir as tarefas que forem designadas pelo presidente executivo;

b) Coordenar os servigos de conciliagdo bancdria em conjunto com o
Presidente Executivo;

c) Supervisionar a contabilidade da AGIP, analisando os balancetes mensais
e o balango anual;

d) Coordenar a elaboragdo do relatério anual de atividades e do plano de
orgamento anual;

e)  Tomar as providencias necessirias 3 apresentacdo dos documentos
elencados nas letras “b” e “d” deste inciso as instincias superiores da AGIP;

f) Manter a interagdo com os representantes das institui¢des associadas.
Iv. Diretor de politica previdencidria:
a) Assumir as tarefas que forem designadas pelo presidente executivo;

b) Comandar as agdes relacionadas a qualificagdo e valorizagdo profissional
no servigo publico, quanto aos aspectos relacionados a previdéncia publica;
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c) Promover eventos em integragio com as instituicdes associadas, de
acordo com suas necessidades e peculiaridades;

d)  Divulgar os eventos, fatos e conquistas da AGIP que valorizem ou elevem
O conceito da previdéncia no setor pablico;

e) Promover a atualizagio dos profissionais da srea previdencidria entre
seus associados, para a observancia dos principios da legislag3o vigente;

f) Promover a interacdo entre as instituicdes associadas, estimulando a
pesquisa e uso de recursos cientificos para a criagdo de solugbes apropriadas a
cada situagdo previdencidria;

g)  Orientar a elaboragio de metodologia de trabalho que enfatize o
diagndstico de cada situacao previdencidria;

h)  Manter os associados informadas sobre assuntos previdencidrios que
ocorram no ambito local, nacional e mundial;

i) Promover em conjunto com os associados 3 integracdo com as
instituicdes de outros estados;

i) Manter a interagdo com os representantes das institui¢des associadas.
V. Diretor de legislagdo previdencisria:
a) Assumir as tarefas que forem designadas pelo presidente executivo;

b) Assessorar todas as instancias da AGIP com relacdo a interpretacdo das
normas legais que digam respeito aos seus fins;

c) Manter a interacdo com os representantes das instituicdes associados.
V. Diretor de coordenadorias:
a) Assumir as tarefas que forem designadas pelo presidente executivo;

b) Levar os problemas das coordenadorias ao conhecimento da diretoria
executiva e auxiliar na solugdo dos mesmos;

c) Manter as coordenadorias regionais atualizadas sobre todos os assuntos
que dizem respeito a AGIP;

d) Manter a interagdo com os representantes das instituicdes associadas,
VIl.  Diretor de formagdo previdencisria:
a)  Assumir as tarefas que forem designadas pelo presidente executivo;

b)  Levar os problemas das coordenadorias ao conhecimento da diretori
executiva e auxiliar na solug3o dos mesmos;

—

]
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c)  Desenvolver cursos e eventos de treinamento, capacitagdo e formagio

previdencidrias para os associados e para os demais participantes do sistema

previdencidrio publico;

d)  Manter a interacdo com os representantes das institui¢des associadas.
VIll.  Diretor da Regido Norte:

a) Assumir as tarefas que forem designadas pelo presidente executivo;

b) Levar os problemas das coordenadorias ao conhecimento da diretoria e
auxiliar na solu¢3o dos mesmos;

c) Atuar na Regido Norte do Estado do Rio Grande do Sul no
acompanhamento da gestio dos RPPS;

d) Manter a interagio com os demais representantes das instituicdes
associadas.

IX. Diretor da Regido Sul:
a) Assumir as tarefas que forem designadas pelo presidente executivo;

b) Levar os problemas das coordenadorias ao conhecimento da diretoria e
auxiliar na solugdo dos mesmos;

c) Atuar na Regido Sul do Estado do Rio Grande do Sul no acompanhamento
da gestdo dos RPPS;

d) Manter a interacdo com os demais representantes das instituicbes
associadas.

X. Diretor de Tecnologia de informag3o Previdenciaria:
a) Assumir as tarefas que forem designadas pelo presidente executivo;

b) Levar os problemas das coordenadorias ao conhecimento da diretoria
executiva e auxiliar na solugdo dos mesmos;

c) Promover o aprimoramento e difusdo dos conhecimentos de sistemas
previdenciarios de informac3o;

d) Manter a interacdo com os demais representantes das instituicGes
associadas.

§ 12 O afastamento de um membro da Diretoria Executiva por periodo
superior a noventa dias implicara na vacancia do cargo;
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§ 22 havendo vacincia em mais de trés membros da Diretoria Executiva
durante o primeiro ano de mandato, serdo convocadas novas elei¢des para

preenchimento dos cargos;
§ 32 em caso de vacancia em até trés membros da Diretoria Executiva, 0s
substitutos ser3o escolhidos e nomeados pelo presidente através de resolu¢ao;

§ 42 o vice-presidente ou diretor que se afastar temporariamente sera
substituido pelo diretor, na ordem alfabética correspondente as alineas do artigo
13, que acumulara as atribuigdes com as de seu cargo;

§ 52 em caso de impedimento de qualquer membro da Diretoria Executiva
para realizar as suas atividades de sua pasta, o Presidente Executivo designara o
responsdvel para executar tais atividades.

ARTIGO 17 O Conselho Fiscal serd composto por trés membros titulares e trés
suplentes, eleitos dentre os associados, em pleno gozo dos direitos estatutarios

e regimentais;

§ 12 O Conselho Fiscal serd dirigido por um presidente, um vice-presidente
e um secretario eleitos entre seus membros;

§ 22 As reunides do Conselho Fiscal somente acontecerdo com a presenga
total de seus membros e as decisGes serdo tomadas pelo voto da maioria simples
dos presentes a reunido;

§ 32 O conselheiro ausente em trés reunides consecutivas ou seis
intercaladas perderd o mandato e serd substituido automaticamente pelo
suplente;

§ 42 Serd oficiada pelo presidente do conselho a instituicdo associada
representante que perder o mandato;

§ 52 Compete ao Conselho Fiscal:

a) Elaborar seu Regimento Interno, respeitadas as disposigoes deste estatuto
e as deliberagbes da Assembleia Geral;

b) Conferir as contas, despesas e balancetes;
c) Reunir-se ordinariamente anualmente;

d) Analisar e emitir parecer sobre o balango financeiro anual, balancetes
mensais e sobre as prestacdes de contas da Diretoria Executiva.

CAPITULO 5. DAS COORDENADORIAS REGIONAIS.,
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ARTIGO 18 A AGIP ter4 sete coordenadorias regionais com seus coordenadores
regionais que serio escolhidos em reunido da Diretoria Executiva.

CAPITULO 6. DAS ELEICOES.

ARTIGO 19 As elei¢des para a Diretoria Executiva e para o Conselho Fiscal
ocorrerdo até 30 dias antes do término do mandato da Diretoria Executiva e do
Conselho Fiscal.

§ 12 A data e horario das eleicdes serdo marcadas pelo Presidente através
de Edital até 15 dias antes da Elei¢3o. O edital devers ser publicado em jornal. Os
15 dias que antecedem as eleicdes serd denominado periodo eleitoral.

§ 22 As chapas para a Diretoria Executiva e Conselho Fiscal deverdo ser
inscritas até um dia dtil antes do final do periodo eleitoral através de protocolo
na sede Executiva da AGIP e sers validada se todos os membros forem
preenchidos por associados aptos para participar da Assembleia Geral.

§ 32 Na abertura da Assembleia Geral da Eleicdo serd escolhida uma
Comissdo Eleitoral que dirigira os trabalhos da eleicdo.

ARTIGO 20 Compete a Comissio Eleitoral receber as chapas inscritas, coordenar
e registrar em ata os trabalhos durante a eleicdo, apurar e comunicar o resultado
do pleito.

ARTIGO 21 O material relativo a eleic3o sera guardado pela Comiss3o Eleitoral
durante quinze dias a contar da data da divulgacdo dos resultados, prazo que serd
aceita interposicdo de recursos.

PARAGRAFO UNICO - A Comiss3o Eleitoral € soberana para apreciar e julgar
recursos respeitando o disposto no presente Estatuto.

ARTIGO 22 A posse da Diretoria Executiva e Conselho Fiscal eleito serd realizada
apds o término do mandato anterior.

CAP{TULO 7. DAS DISPOSICOES GERALS.

ARTIGO 23 No caso de dissolugdo da AGIP, uma comiss3o designada pela
Assembleia Geral apuraré o seu patriménio em moeda corrente, destinara os
valores para quitar todos os compromissos €, havendo saldo ratears entre os
associados, proporcionalmente a contribuicdo de cada uma apurada na média
dos trés uGltimos exercicios completos.
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ARTIGO 24 Os associados ndo respondem, ainda que subsidiariamente, pelas
obrigages assumidas pela AGIP, ou pelos atos praticados pela Diretoria
Executiva.

ARTIGO 25 A filiagdo ou desfiliagdo da AGIP a outras entidades serd decidida pela
Diretoria Executiva.

ARTIGO 26 Todos os cargos eletivos da AGIP serdo honorificos, sem direito a
qualquer remunerac3o.

ARTIGO 27 Os casos omissos no presente estatuto serio resolvidos pela Diretoria
Executiva.

ARTIGO 28 A presente alterag3o de estatuto entrard em vigor apos a aprovagdo
em Assembleia Geral e registro das atas no Registro de Titulos e Documentos e
Pessoa Juridica.

Novo Hamburgo, 08 de julho de 2024

Presigénte da AGIP '

Centifico que o presente ESTATUTO SOCIAL fol apresentado, averbado e
arquivado nesla data na pasta da entidade denominada ASSOCIAGAO
GAUCHA DE INSTITUIGOES DE PREVIDENCIA PUBLICA - AGIP,

Inscrita neste servigo no Livio N° Registro Civil de Pessoas
Juridicas desta Serventla de Novo S, sob n* 1683 4s folhas

80 O referido & verdade e dou fé. Novo . 22 de janeiro de 2025
Elisa Amorim — Astorizada

Elisa Amorim
Escrevent Autorizada
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Memorando 2- 4.135/2025

De: FernandoR.-PGM
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 05/05/2025 as 14:09:20

Setores envolvidos:

PGM, CTBC, RPPS

Parecer

Segue parecer.

Ceo e

Fernando Cesar Rocco
Procurador oo Municipio
OAB/PR 33 181

Anexos:

parecer_inexigibilidade_congresso_AGIP_RPPS_05_05_25.pdf

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://mandaguacu.1doc.com briverificacao/332E-C169-3316-1E4E e informe o cadigo 332E-C169-3316-1E4E
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Prefeitura do Municipio de Mandaguacu
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 - PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

| PARECER JURIDICO
i Memorando 3.783/2025

i Interessado: Fundo de Previdéncis dos Servidores Municipais - RPPS

I - RELATORIO

Trata-se de processo administrativo encaminhado & Procuradoria-Geral do Municipio de Mandaguagu,
para andlise da regularidade juridica da contratago direta, mediante inexigibilidade de licitagdo, com base no art.
74, 111, da Lei n.° 14.133, de 2021, referente a taxa de inscri¢io para participagio de dois servidores no evento
“XXIHI Semindrio Sul Brasileiro de Previdéncia Piblica”, no valor total de R$ 1.900.00.

Os presénles autos encontram-se instruidos com os seguintes documentos, pertinentes & presente
andlise: A

- Documento de Formalizagdo de Demanda;

- Estudo Técnico Preliminar;

- Parecer contdbil;

- Termo de Referéncia; A

- Certiddes, contrato social, atestados, folder do evento, contetido e programagio do evento.

E o relatério.
i1 - FUNDAMENTACAO
1. DOS LIMITES PARA ANALISE JURIDICA

A ;3rcséntc manifestagdo juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no controle prévio
de legalidade, conforme art. 53, §4°, da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 202 1. Dessa maneira, niio hd determinagio
legal a impor a fiscalizagfio posterior de cumprimento de recomendagoes feitas pela unidade juridico-consultiva.
Além do mais, na eventualidade de o administrador ndo atender as orientagdes do C!rgz'm Consultivo, deve
justificar nos autos as razdes que embasaram tai postura, nos termos do art. 50, VII, da Lei n® 9.784, de 29 de
janeiro de 1999,

Ressalte-se que o exame aqui empreendido se restringe aos aspectos juridicos do procedimento,
excluidos, portanto, aqueles de naturcza eminentemente (€cnica, o que inclui o detalhamento do objeto da
contratagio, suas caracteristicas, requisitos e especificagtes. Com relagio a esses dados, parte-se da premissa de
que a autoridade competente se municiard dos conhecimentos técnicos imprescindiveis para a sua adequagao as
necessidades da Administrag¢do. .

Feita a ressalva, passa-se a andlise estritamente juridica do presente processo.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/332E-C169-3316-1E4E e informe o codigo 332E-C169-3316-1E4E
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Prefeltura do Mumcmlo de Mandaguacu

ESTADO DO PARANA
Paco Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bernardino Bogo, 175 — PABX/FAX (44) 3245-8400
CNPJ 76.285.329/0001-08

2. DAS HIPOTESES DE INEXIGIBILIDADE

Como regra, tutfas as obras servigos, compras e alienagdes promovidas pelo Poder Publico devem ser
precedidas de licitagio, que aasﬁ.gure igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com cléusulas que
estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta (CF art. 37, XXI).

Entretanto, hd situagdes em que a competigiio se torna invidivel ou impossivel. A licitagio serd, pois,
inexigivel, ji que ausente uma de suas razdes de existir: a pluralidade de ofertas a ensejar uma disputa entre
particulares. '

Diferentemente da dispensa de licitagdo, onde a competigdo ¢ possivel, mas a realizagio do certame
ndo € obrigatoria por forga de lei, na inexigibilidade, o ente publico ndo tem opgio, niio hd discricionariedade a
observar. O que vale ¢ a impossibilidade de obter propostas equivalentes, ou melhor, de ter o produto ou Servigo
necessdrio prestado satisfatoriamente por mais de um individuo. Em iltima andlise, a inexigibilidade € condigio
que se impoe i Admiﬁis[ragﬁu. como unica forma de atendimento ao interesse piiblico.

A conlratagdo direta por inexigibilidade de licitagio € uma excegao a regra prevista no art. 37, XXI,

da Constituigio Federal, e estd prevista no art. 74 da Lei n.° 14,133, de 2021:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidve! a competicdo, em especial nos casos de:
1 - aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagdo de servigos gue so possam ser
Somecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;
il - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresdrio exclusivo,
desde que consagrado pela critica espe ializada ou pela opinido piblica;
11 - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de notéria especializagio, vedada a inexigibilidade para
servigos de publicidade e divuigagio:
a) estudes iécnicos, planejamentos, prajetos bdsicos ou projetos execurivos:

b) pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

¢) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras o iributdrias;

d) fiscalizacao, supervisdo ou gerenciamento de obras ou servigos:

¢ ) patrocinio oie defesa de causas judiciais ou administrativas;
) treinamento ¢ aperfeicoamento de pessoal:
)-restatragcdo de obras de arte ¢ de bens de valor histdrico;

hi controles de qualidade e tecnoldgico, andlises, testes ¢ ensaivs de campo ¢ laboratoriais,
insirumentagdo ¢ monitoramento de pardmeiros especificos de obras e do meio ambicnte e demais
servigos de engenharia que se enguadrem no disposto neste inciso;

1V - objetos que devam ou pussam ser contratados por meio de credenciamento;

V - aquisi¢do ou locagdo de imdvel cujas caracteristicas de inswalagdes ¢ de localizagdo tornem
necessdria sua escolha.

(...} '

§ 3° Pura fins do disposto no inciso HI do caput deste artigo, considera-se de notoria especializagdo o
profissional o ¢ empresa cij jo conceito no campo de sua especialidade, decerrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncia, publicagdes, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou outros
requisitos relecionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho ¢ essencial ¢
reconhecidamente adequade & plena satisfagdo do objeto do contrato.

O art. 6°, XVIII, “{" da Lei n® 14.133/2021, considera como servige técnico profissional especializado
o servigo de treinamento ¢ aperfeicoamento de pessoal. A matéria, objeto da contratagdo, foi tratada
especificamente pela Orientagio Normativa n.° lSiE()ﬂ‘),lcom_ a rr:'dagﬁn dada pela Portaria AGU n.” 382, de 21
de dezembro de 2018. Embora editada a4 iz da Ler n” 8.666, de 1993, seus ﬂmdamemm permanecem

compativeis com a Lei n® i4.133, de 2021, merecendo de‘sldqua

=X

Assinado por 1 pessoa: FERNANDO CESAR ROCCO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/332E-C169-3316-1E4E e informe o codigo 332E-C169-3316-1E4E
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CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM FUNDAMENTO NO ART. 25,
CAPUT OU INCISO II, DA LEI N° 8,666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, PESSOAS NATURAIS E
JURIDICAS PARA MINISTRAR CURSOS FECHADOS PARA TREINAMENTO E
APERFEICOAMENTO DE PESSOAL OU A INSCRICAO EM CURSOS ABERTOS

O ART. 25, CAPUT, COMO FUNDAMENTO, IMPOE A CONSTATACAOQ DA INVIABILIDADE DE
COMPETICAC  POR. AUSENCIA. DE CRITERIO OBIETIVO DE SELECAO OU POR
EXCLUSIVIDADE DO OBIETO PERSEGUIDO PELA ADMINISTRACAC.

A MOTIVACAO LEGAL COM BASE NO ART. 25, INCISO I1. DA LEI N° 8.666, DE 1993, EXIGE A
IDENTIFICACAO DOS REQUISITOS DA NO!ﬁR!A ESPECIALIZACAO E DA SINGULARIDADE
DO CURSO.

Nesse sentido, também temos o enunciado da Simula n® 252, de 2010 do TCU: A inviabilidade de
competicdo para a contratagdo de servigos técnicos, a que alude o inciso I do art. 25 da Lei n® 8.666/1993,
decorre da presenga simultinea de trés requisitos: servigo técnico especializado, entre os mencionados no art.
13 da referida lel, natureza singuiar do servigo e notoria especializagdo do contratado.”

Assim, a contratagio direta de cursos (abertos ou fechados/in company), semindrios/congressos, com
fundamento no art. 74, TI1, *f”. da Lei n° 14.133/2021, serd possivel se for demonstrada a notéria especializagio
do profissional ou empresa en\..'ol'vida, permitindo-se inferir a essencialidade de seu trabalho & plena satisféqi«io
do objeto. _ L

Por outro lado, pela redagio da citada Orientagdo Normativa, acaso ndo se tratar de servigo com
profissionais ou empresas de notéria especializagio, a contratagio de curso aberto ou fechado ainda poderd ser
formalizada de forma direta, com base no art. 74, caput, se demonstrada a inviabilidade de competigio em razio,
por exemplo, das peculiaridades que circunscrevem o caso concreto, como local ¢ data do evento, prazo para
inscrigao, contetdo programdtico, metodologia diddtica adotada, dentre outros elementos comprovados na
instrugdo dos autos, que demonstrem que hd inequivoca inviabilidade de competigio.

Quanto a razdo para a escolha do fornecedor, esta se confunde com a prépria situagiio caracterizadora
da inviabilidade de competi¢fo, seja por se tratar de servigos téenicos de natureza predominantemente intelectual
prestados por pessoas fisicas ou juridicas de notéria especializagdo (art. 74, III, “f" ¢/c art. 6°, XVIII e XIX da
Lei n® 14.133/2021), seja em razdo das peculiaridades que circunscrevem o caso concreto (art. 74, caput, da Lei
n.” i4.133, de 2021), motivo pelo qual se reforga as recomendagdes acima langadas para que a Administragio
comprove cabalmente os elementos que inviabilizam a competi¢o neste caso e sua adequabilidade i necessidade
da Administragao. _

No caso, em uma andlise conjunta do Estudo Técnico Preliminar e do Termo de Referéncia, bem como
em virtude da indicagiio especifica no (6pico 8 do TR, constata-se que a Administragio pretende realizar a
contratagdo com ﬁmdamemd no art. 74, IIL, *f”, da Lei n.° 14.133, de 2021, razdo pela qual deve comprovar que:
a) os servigos qualificam-se -:umh técnicos de natureza predominantemente intelectual, enumerados no art. 6°,
XVIL “f", da Lein.® 14.I33. de 2021: b) que a parte a ser contratada qualifica-se como empresa ou profissional
de notoria especializagdo, nos termos do art 6%, XIX, da Lei n® 14.133, de 2021; ¢) o cariter especial da demanda

da Administragdo e da adequagio do servigo a ser prestado.
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3. DOS REQUISITOS ESPECIFICOS  PARA A CONTRATACAO  POR
INEXIGIBILIDADE DOS CURSOS DE CAPACITACAO

Demonstragio de que se trata de servigo técnico especializado de natureza predominantemente

intelectual

O art. 6° XVIIL “f", da Lei n° 14.133/2021 traduz em que consistem os servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual, dentre os quais elenca, em sua alinea “f". 0s servicos
de “treinamento e aperfeigoamento de pessoal”.

Dessa forma, a Administragio deve demonstrar, nos autos, a especialidade da empresa a ser contratada
para que haja o enquadramento perfeito no conceito de servigo técnico especializado de natureza
predominantemente intelectual, no item de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal.

No caso em andlise, a Administragiio apresenta documentagio comprobaldria que o evento é
patrocinado e executado pela propria Associagdo Gadcha de Instituigoes de Previdéncia Publica — AGIP, bem
como a notdria especializagdo dos palestrantes e contetdo programético singular do evento, tendente a

demonstrar a especialidade da empresa e a natureza predominantemente intelectual dos servigos técnicos.
Demonstragio da notéria especializagio da contratada

Em relagdo a notdria especializagio, registre-se que ndo se trata de caracteristica exclusiva da empresa,
nem tampouco hd necessidade de exposigio piblica da entidade prestadora do servigo. Tal caracteristica é
principalmente do corpo técnico, ndo devendo se confundir fama com notdria especializagio. A notdria
especializagdo diz muito mais sobre a demanda da Administragio do que propriamente sobre as circunstincias
dos interessados em atendé-la.

Assim dispde o artigo 6°, X1X c/c art. 74, §3°, da Lei n® 14.133, de 2021:

Art. 6°{(...)

XIX - notdria especializagdo.: qualidade de profissional ou de empresa cujo
conceito, no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncia, publicagées, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permite inferir que o seu
trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfa¢do do objeto do
contrato;

No mesmo sentido, tem-se as ligoes de Jacoby Fernandes:

A reputagdo da notoriedade s precisa alcangar os profissionais que se dedicam a
uma_atividade, sendo absolutamenie dispensdvel, ou impertinente, a fama comum,
que a imprensa ndo especializada incentiva (in Contratagdo Direta sem Licitagao,
Brasilia Juridica, p. 316).

Nesse raciocinio, em se tratando de contratagio de servigo de treinamento e aperfeicoamento de pessoal,

a notdria especializagio reside na formagao dos professores/palestrantes. Hely Lopes Meirelles define a notdria
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especializagio como uma “caracteristica daqueles profissionais que, além da habilitacdo técnica e profissional,
exigida para os profissionais em geral, foram além em sua Jormagdo, participando de cursos de especializagdo,
pos-graduagdo, participagdo em congressos e semindrios, possuindo obras técnicas ( artigos e livros) publicadas,
alént de participagdo ativa e constante na vida académica”.

A jurisprudéncia do TCU vem adotando o entendimento de que a notoria especializagao do prestador
diz respeito a comprovagdo de que a empresa ou o profissional “reiina competéncias que o diferenciem de outros
profissionais, a ponto de tornar inviavel a competigdo” (Acérdiao n® 1038/2011-Plendrio).

Observa-se que, de acordo com a jurisprudéncia do TCU, “a simples apresentagdo de cunriculos ndo
se presta, por si $6, a comprovar a notéria especializag¢io do contratado, especialmenie considerando que tais
elementos de convicgdo ndo indicam necessariamente se tratar de profissional com estilo ou uma marca pessoal
inconfundivel e exclusiva no mercado, tornando seu trabalho essencial e indiscutivelmente o mais adequado para
atender o interesse da companhia” (Acérdio n® 2673/201 | -Plendrio). De fato, a mera referéncia ao curriculo e
experiéncia do profissional mostra-se, em regra, insuficiente, uma vez que demonstra, exclusivamente, a
notoriedade do profissional na drea, sem identificar em que aquele conhecimento € imprescindivel para a prestagio
daquele servigo especifico.

Nio € outro o sentido da parte final do §1° do art. 74 da Lei n.° 14.133, de 2021, que determina que o
conceito do profissional no campo de sua especialidade, a ser demonstrado por uma das formas ali transcritas,
deve ser capaz de permitir que se infira “que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente mais adequado a
plena satisfacdo do objeto do contrato”,

Assim, compete & Administragio descrever a adequabilidade entre a experiéncia profissional dos
notérios especialistas a0 objeto do curso que pretende seja ministrado aos seus servidores, sem o qual a
demonstragio da notoriedade nio serd capaz de justificar a contratagiio direta. Ou seja, deve-se demonstrar em que
a notoriedade dos citados profissionais serd imprescindivel para a prestagdo daquele servigo.

No caso em andlise, a Administragdo demonstra a notéria especializagio mediante a apresentagio de
documentos ¢ informagbes sobre a singularidade do contetdo programdtico do curso e a notdria especializagdo

dos palestrantes sobre a matéria a ser ministrada e de interesse da Administragio'.

Demonstragio do cariter especial da demanda da Administragio e da adequacio do servico a ser

prestado
Conforme ja asseverado no item anterior, a notoriedade do servi¢o diz respeito muito mais sobre a

demanda da Administragdo do que sobre a qualidade do contratado. Portanto, a demanda da Administragdo deve

ser tinica a ponto de atrair a regra excepcional de contratagfio por inexigibilidade de licitagio.

' Cf. documentos anexados em Despacho 6.
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A Lein® 14.133, de 2021, eliminou de seu texto a expressio “singular” constante anteriormente do art.
25, 11, da Lei n® 8.666, de 1993. Todavia, € certo que a notoriedade do fornecedor nio pode ser desvinculada do
cardter inico da demanda da Administrag@o.

Como afirma a doutrina, “para que haja inviabilidade de competicdo, é necessdria a especialidade da
demanda, a gerar a necessidade de notoriedade do fornecedor, o que, por sua vez, elimina a possibilidade de uso
da licitagdo. Sem a necessidade especial, a exigéncia de notoria especializagdo ndo se sustenta, o que volta a
atrair a licitagdo, ainda que por melhor técnica ou técnica e preco, se necessario.” (Tratado da Nova Lei de
Licitagbes ¢ Contratos Administrativos: Lei n® 14.133/21 comentada por Advogados Publicos/ organizador
Leandro Sarai - 2* edigdo - Sdo Paulo: Editora JusPodivm, 2022, p. 903/904).

Portanto, deve a Administragdo identificar adequadamente o cardter especial da sua demanda, aquilo
yue torna o curso escolhido diferente dos demais existentes no mercado, no que ele é incomum.

No caso em andlise, a Administragdo demonstra a especialidade da demanda conforme se infere do

contetdo programdtico singular do evento.
4. DO PLANEJAMENTO DA CONTRATAQ%O
Documentos necessirios ao planejamento da contratagio

De acordo com a Lei n® 14.133/2021, a Administragfio Piblica deverd produzir os documentos abaixo
durante a fase de planejamento da contratagio:

a) Documento para formalizagio da demanda;

b} Estudo técnico preliminar;

¢) Mapa(s) de risco;

d) Termo de referéncia.

Dito isso, percebe-se que os documentos foram juntados aos autos, conforme indicado no relatério
deste parecer.

Embora os documentos anexados ao processo sejam de natureza essencialmente técnica, faremos

algumas observagoes a titulo de orientagdo juridica.
Documento para formalizaciio da demanda e estudos preliminares: principais elementos.

Da andlise do Documento de Formalizagdo da Demanda, percebe-se que hd justificativa da
necessidade da contratagiio e o nome da drea requisitante ou técnica com a identificagio do responsdvel.
O Estudo Técnico Preliminar, por sua vez, é definido pelo art. 6°, inciso XX, da Lei n® 14.133/21,

como sendo o “documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de wma contratagdo que caracteriza
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o interesse piiblico envolvido e a sua melhor solugdo e dd base ao anteprojeto, ao termo de referéncia ou ao
projeto basico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratagdo .

Seus elementos estdo previstos no art. 18, §1°, da mesma lei, bem como no art. 7°, do Decreto
Municipal 8.387/2023, devendo a equipe de planejamento se certificar de que o ETP traz todos os contetidos
previstos na legislagio citada, segundo o qual o ETP deve conter, obrigatoriamente:

* descrigiio da necessidade da contratagiio, considerado o problema a ser resolvido
sob a perspectiva do interesse publico (inc, 1);

¢ estimativa das quantidades a serem contratadas, acompanhada das memérias de
cdlculo e dos documentos que The dio suporte, considerando a interdependéncia com
outras contratagdes, de modo a possibilitar economia de escala (inc. V);

» estimativado valor da contratagio, acompanhada dos pregos unitdrios
referenciais, das memdrias de cdlculo e dos documentos que lhe dio suporte, que
poderdo constar de anexo classificado, se a Administragdo optar por preservar o seu
sigilo até a conclusio da licitagdio (inc. VI);

¢ justificativas para o parcelamento ou ndio da solugio (inc. VII);

e posicionamento conclusivo sobre a adequagio da contratagio para o atendimento
da necessidade a que se destina (inc. XIII).

Eventual nio previsio de qualquer dos contetdos descritos 7°, do Decreto Municipal 8.387/2023,
deverd ser devidamente justificada no préprio documento, consoante art. 7°, § 1°, do Decreto Municipal
8.387/2023.

No caso, verifica-se que a Administragio juntou o estudo técnico preliminar e se percebe que referido

documento contém, em geral, os elementos exigidos pelo Decreto Municipal 8.387/2023.
Gerenciamento de riscos

Cabe pontuar que “Mapa de Riscos” ndo se confunde com cldusula de matriz de risco, a qual sera
tratada quando da minuta de contrato e € considerada como a caracterizadora do equilibrio econdmico-financeiro
inicial do contrato, em que se aloca, de forma prévia e acertada, a responsabilidade das partes por possivel Onus
financeiro decorrente de eventos supervenientes a contratagio.

Quanto ao mapa de riscos, percebe-se que o mesmo nio foi juntado aos autos, impondo-se a
devida regularizacio.

Termo de Referéncia

O Termo de Referéncia € o documento que deverd conter a definigiic: do objeto, incluidos sua natureza,
os quantitatives, o prazo do contrato e, se for o caso, a possibilidade de sua prorrogagao, a fundamentagio da
contratagiio, a descrigio da solugdo, os requisitos da contratagio, o modelo de exécugﬁo do objeto, 0 modelo de
gestdo do .cn.-mrmn. os critérios de medig¢@o e de pagamento, a forma e critérios de selegdo do fornecedor, as

estimativas do valor da contratagiio, acompanhadas dos pregos unitdrios referenciais, das memorias de cdlculo e
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dos documentos que the ddo suporte, com os pardmetros utilizados para a obtengdo dos pregos e para 0s
respectivos cdlculos, que devem constar de documento separado e classificado e a adequagdo orgamentdria (art.
6°, XX da Lei n® 14.133, de 2021).

Erm se tratando de comapras, o art. 40, § 1°, da Lei n° 14.133, de 202 I, dispde que o termo de referéncia

deverd conter, aiém dos elementos previstos acima, as seguintes informagdes:

I - especificagdo do produto, preferencialmente conforme catdlogo eletrénico de
padronizagao, observados os requisitos de qualidade, rendimento, compatibilidade,
durabilidade e seguranga;
II - indicagdo dos locais de entrega dos produtos e das regras para recebimentos
provisorio e definitivo, quando for o caso;
1T - especificagio da garantia exigida e das condigoes de manutencio e assisténcia
téenica, quando for o caso.
No caso, consta dos autos o Termo de Referéncia, elaborado pela drea requisitante, datado ¢ assinado.
Ademais, 0 Decreto Municipal n°® 8.418/2023 dispde sobre a elaboragio do Termo de Referéncia —
TR, para a aquisi¢io de bens e a contratagio de servigos, devendo a Administragio cuidar para que suas
exigéncias sejam alendidas no caso concreto.
Nesse contexto, em andlise eminentemente formal, verifica-se que o termo de referéncia contemplou

todas as exigéncias contidas nos normativos acima citado.
Necessidade da contratagiio e vedagdes is especificagdes restritivas

No caso, consta no ETP justificativa da necessidade da contratagio.

Observe-se, ainda, que sfo vedadas especificagdes do objeto que, por excessivas, irrelevantes ou
desnecessdrias, limitem ou frustrem a competiciio ou sua realizagio (art. 9°, da Lei n® 14.133/2021). Portanto, o
gestor deverd tomar as devidas cau{elas para assegurar que as especificagdes correspondam aquelas essenciais a

contrataciio. sem as quais nio poderdo ser atendidas as necessidades da Admiristragio.
Do or¢amento da contratagiio e da obrigatoriedade de elaboracio de planilhas

Quanto ao drc;ameniu, ¢ dever ‘da Administragio elaborar planitha detalhada com a consolidagio dos
quantitaiivos ¢ pregos unitdrios ¢ total da contratagdo (art. 6°, XXIII, alinea "i", art. 18,1V, e § 1°, VI, da Lei n®
14.133/2021).

Tendo em conta a natureza estritamente técnica do orgamento, a adequagio da metodologia empregada
para estimar o valor de mercado do abjeto contratual deixard de ser examinada por esse érgdo juridico, posto ser
atribuigio ﬁlﬁu afeta a t'orma@ﬁo juridica e ao prisma do exame da estrita legalidade.

A contratag@o direta nfio dispensa a justificativa do prego (art. 72, VII, da Lei n® 14.133, de 2021).

Assim, deve a Administragiio verificar se o prego a ser contratado encontra-se em consondngcia com o valor de
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mercado, por exemplo, com os demais valores pagos pela Administragio Piblica em contratagoes similares, de
forma que nio exista superfaturamento.

Nesse sentido, a Adminisiragio deve observar o que dispde a Orientagio Normativa/AGU n° 17, a
seguir: el g l

A RAZOABILIDADE DO VALOR DAS CONTRATA(‘(-)F.S DECORRENTES
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PODERA SER AFERIDA POR MEIO
DA COMPARACAO DA PROPOSTA APRESENTADA COM OS PRECOS
PRATICADOS PELA FUTURA CONTRATADA JUNTO A OUTROS ENTES
PUBLICOS E/OU PRIVADOS, OU OUTROS MEIOS IGUALMENTE
IDONEOS.

A pesquisa de mercado nas contratagdes diretas € ratada na Lei n. 14,133, de 2021:

Art. 23 (...) § 4° Nas contratagdes diretas por inexigibilidade ou por dispensa, quando
nio for possivel estimar o valor do objeto na forma estabelecida nos §§ 1°, 2° ¢ 3°
deste artigo, o contratado deverd comprovar previamente que os pregos estio em
conformidade com os praticados em contratagdes semelhantes de objetos de mesma
natureza, por meio da apresentagio de notas fiscais emitidas para outros contratantes
no perfodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratagio pela Administragio, ou
por ouiro meio idongo.

Nos termos do art. 7°, capul, do. Decrelo Municipal n® 8416/2023, nas ccm:ratagﬁ.‘)es diretas por
inexigibilidade ou por dispensa de licitagiio, aplica-se o disposto no art. 5°, do mesmo Decreto.

Quando nao for pk)ssfw'el estimar o valor do objeto na forma estabelecida no art. 5° do Decreto
Municipal n® 8416/2023, a justificativa de pregos serd dada com base em valores de.contratagoes de objetos
identicos, comercializados pela futura contratada, por meio da apresentagfio de notas fiscais emitidas para outros
contratantes, pablicos ou privados, no periodo de até 1 (um) ano anterior A data da contratagio pela
Administragiic, ou por outro meic idéneo (art. 7°, § 1°,.do Decreto Municipal n® 8416/2023).

Excepcionalmente, caso a futura contratada nio tenha comercializado o objeto ;uncriurﬁicnte, a
justificativa de preco de que trata o capuf.pode ser realizada com objetos de mesma natureza, devcndd apresentar
especificagdes técnicas que demonstrem similaridade com o objeto pretendido (art. 7°, § 2°, do Decreto
Municipal n® 8416/2023).

Se, por outro lado, a ius!iﬁcativa de preqﬁs aponte para a possibilidade de competi¢io no mercado,
proibida estd a mex:grbnl:d.uk (art 7" § 3°, do Ducreto Municipal n°® 8416/2023).

Dessa forma, a pesquisa de pregos deveré ser executada de acordo com o Deu'elu Mumupal n°
anw:n?? o _ ,

Ne que diz respeito 3 ju\llﬁtdh\ra do prego, por se tratar de uma contratacdo por mc:ug,:bmdade de
licitagdo, por certo ndc se pretende a comparagiio dos pregos propostos pela contratada com os pregos de
mercado, uma vez que a Administragio deverd ter éﬂmﬂ&ri'f.adﬂ 0 objeto como tnico que atende a suas
necessidades. .

Com isso, a Adnnmstm-,&n deve buscar informagdes junto 2 lu:um contratada acerca dos valores

praticados em outros érg;‘ms/cmi(lades, inclusive quanto aos descontos concedidos, a fim de atender ao disposto

s¥
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no art. 23, §4° da Lei n® 14.133, de 202i com a consequente juntada aos autos da respectiva documentagdo
(notas fiscais, contratos etc.).

A comparagio dos pregos deve ser apresentada de modo claro, indicando, sempre que possivel, a
unidade de medida utilizada pari mether j'uslil'ica'tiva do custo. Ademiis, deve-se dar entré cursos/eventos gue
guardem identidade ou, nio havendo cursos idénticos, clara similaridade, levando-se em conta o contetdo
programitico, a época, a localidade, a dimensio do publico-alvo, a carga hordria, a modalidade (presencial,
online, elc.), entre outras semelhangas Gue garantam precisio possivel na comparagio.

Adicionalmente, ¢ recomenddvel que a pesquisa de pregos reflita o valor praticado na praga em que
serd prestado o servigo ou fornecido o produto, refletindo, tanto quanto possivel, o valor de mercado da localidade
onde serd realizada a contratagio.

Todas estas informagdes devem constar de despacho expedido pelo servidor responsavel pela
realizagdo da pesquisa, no qual, além de expor o atendimento das exigéncias acima, ird realizar uma andlise
fundamentada dos valores ofertados pelas empresas, inclusive cotejando-os com os valores obtidos junto as
outras fontes de consulta. E através desta andlise fundamentada que a Adininisiragio ird estabelecer o valor
estimado da contratagio.

Nesse contexto, cumpre ressaltar que o 6rgdo assessorado ¢ quem dispoe de condigoes téenicas
adequadas para avaliar a idoneidade da proposta formulada pela pretensa contratada, ndo tendo este érgdo de

consultoria conhecimento técnico para se pronunciar a respeito das conclusoes apresentadas.

No caso, niio obstante conste no ETP e TR o valor da contrataciio, bem como a informacio de

que os pregos foram obtidos mediante pesquisa com a entidade a ser contratada (subitem 1.4 do TR),

inexiste qualquer documento que comprove a justificativa do preco a ser contratado nos termos como

acima exposto, sendo de imperiosa ne_cessldadé, portanto, a regularizacio.

6. DOS REQUISITOS DE HABILITACAO

De inicio, alertamos que, mesmo nas dispensas ou ihexigibilid:ide.s_de licitagdo, a comprovacio da
habilitagdo do contratado deve ser exigida com relagdio aos aspectos essenciais & regularidade da contratagdo (art.
72, V,art. 91, § 4° art. 92, XV1, e art. 161 da Lei n° 14.133, de 2021).

~Verifica-se que foram Juntados 0s documentos que comprovam a regularidade juridica, fiscal, social
e trabalhista da futura contmladu, bém comh a inexisténcia de Gbices para a sua contratagio, ressalvando-se

apenas o vencimento do Certificado de Reguléridade do FGTS - C.gi" , 0 que deve ser corrigido.

7. DA MINUTA DO ('JONTRA'I‘(_)

No tocante & formalizagdo da relagdo juridica a ser firmada entre a Administragio e o particular, tem-

se que cart. 95, 11, da Lei n® 14.133, de 2021, 2utoriza a dispensa do termo de contrato e faculla a sua substituigio

Para verificar a validade das assinaturas. acesse https:/mandaguacu.idoc.com.br/verificacao/332E-C169-3316-1E4E e informe o codige 332E-C169-3316-1E4E
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por instrumentos equivalentes, tais como carta-contrato, nota de empenhao de despesa, autorizagdo de compra ou
ordem de execugio de servico, nos casos de compras com entrega imediata e integral dos bens adquinidos e dos
quais nao resultem obrigagGes futuras, inclusive quanto a assisténcia técnica, independentemente de seu valor.

Vale frisar, no emanto, que o mesmo dispusi'tivu. em seu § [° determina que o instrumento
substitutivo, quandoe adotado, deverd conter as cldusulas elencadas no art. 92 da Lei n° 14.1 3372021, naquilo que
couber, de forma que consigne as condigdes essenciais que regerdo a execugao do ajuste, como, por exemplo, a
descrigio precisa do objeto, as obrigagfes e responsabilidades das partes, a vinculagio ao edital ¢ a proposta
ofertada, os prazos de execugiio, forma e prazo de pagamento, sangdes, elc.

Em hipGteses tais, deverdo ser observadas, também, as disposicoes inseridas no Termo de Referéncia
e Edital. se houver, a fim de que haja compatibilidade entre os documentos que disciplinam a contratagdo.

No caso, verifica-se que ndo foi anexada aos autes minuta de contrato, tampouco manifestagio da drea
técnica acerca da sua eventual subétiluigﬁo por instrumentos hébeis diversos. Todavia, tendo em vista que haverd
compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e a contratada ndo estard vinculada a prestagio de
obrigagoes futuras, e a inchsﬁn.__ no Termo de Referéncia, de subitens que tratam dos conteidos previstos no art.
92 da Lein® 14.133, de 2021, conclui-se pela viabilidade juridica de adogio do instrumento substitutivo ao termo

de contrato, o qual deverd ser providenciado pela Administragio.
8. DA DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

No presente caso, em atengdo ao art. 6°, XXHI, "j", c/c art. 18, capur, da Lei n® 14,133, de 2021,
consta, em Despacho 1, a declaragdo do setor competente acerca da previsdo dos recursos orgamentirios
necessdrios para fazer face as despesas decorrentes da futura contratagiio, com a indicag@o da respectiva rubrica.
Todavia, referide decumento pende de assinatura por parte do agente piiblico compelente, o que também
deve ser regularizado,

9. DA PUBLICIDADE DA CONTRATACAO DIRETA

0 ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato deverd ser divulgado e
mantido a disposigdo do pliblico em sitio eletronico oficial (art. 72, pardgrafo dnico, da Lei n® 14,133, de 2021).
A divulgagio no Porial Nacional de Contratagdes Publicas {(PNCP) € condigio indispensdvel para a

eficdcia do contrato e de seus aditamentos, conforme determina o art. 94 da Lei n® 14,133, de 2021.
11l - CONCLUSAO

Em face do exposte, manifesta-se esta Procuradoria pela REGULARIDADE J URIDICA, COM

RESSALVAS, da contratagdo direta, por inexigibilidade de licitagdo, nos termos do art. 74, caput, ou inciso 111,

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/332E-C169-3316-1E4E e informe o codigo 332E-C169-3316-1E4E
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divulgagio no PNCP, ressaivado o juizo de mérito da Administragdo e o0s aspectos técnicos, econdmicos ¢

financeiros. que escapam a amdlise deste 6rgao de consultoria. 1
E o parecer, salvo entendimento diverso.

Mandaguagu-PR, 05 de maio de 2025.

Fernando Cesar Rocco

Procurador Juridico

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mandaguacu.tdoc.com.briverificacao/332E-C169-3316-1E4E e informe o codigo 332E-C169-3316-1E4E
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagdo: 332E-C169-3316-1E4E
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

o FERNANDO CESAR ROCCO (CPF 030.XXX.XXX-92) em 05/05/2025 14:09:50 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://mandaguacu.1doc.com.br/verificacao/332E-C169-3318-1E4E
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Fundo de Previdéncia Servidores Municipais de Mandaguacu

Estado do Parana
Rua Bernardino Bogo, 85 —Apto 1
CNPJ 85.449.932/0001-79 — CEP: 87.160.000
e-mail:rpps@mandaguacu.pr.gov.br

PROCESSO N°3/2025 - RPPS

INEXIGIBILIDADE N° 2 / 2025- RPPS

ATO DE DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADE

Declaro como dispensavel a licitagiio, com fundamento no artigo 74. Inciso CAPUT da Lei Federal
n® 14.133/2021, Contratagdo de empresa especializada para capacitagfo de servidores membros do
RPPS. Quanto a atualizag3es previstas para o exercicio de 2025 pertinentes ao RPPS do Municipio
tudo em conformidade com os documentos que instruem o Processo de inexigibilidade n°® 2/2025

— RPPS, a empresa AGIP — Associagdo Gauicha de Instituigdes de Previdéncia Publica. Inscrita no
CNPJ : 02.672.248/0001-24.

Valor: r$ - 1.900,00

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE

Ratifico o ato do RPPS tudo de conformidade com os documentos que instituem o respectivo
processo, uma v€s que 0 mesmo se encontra devidamente instituido. Publique-se.

-

Mandaguacu-Pr, 28 zjc'abril de 2025

' ’e‘U/ cmeu 86 Murdict
| idente do RPPS- ket Clpo
it .. Edicio
de. 061051225
Pagina..0.....

(3



Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 2.

Historico do Empregador

O Histdrico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos Gltimos 24 meses, conforme Manual de
Orientacdes Regularidade do Empregador

Inscrigao: 02.672.248/0001-24

Raz&o social: ASSOC GAUCHA DE INST E FUNDOS DE PREV A ASSIST MUN AGIF
Nome fantasia: ASSOC GAUCHA DE INST E FUNDOS DE PREV A ASSIST MUN AGIF

'.2‘1 149N

'2'1 1'1 "H')f\’)'! - ’)0.’(\1 I"JI"\".)/F

")n")‘!*I 721 nf\/l DR’JAF\")RAREQ

Emistaa"lt:If:itura , Data de Validade | Nimero do CRF
05/07/2025 05/07/2025 a 03/08/2025 2025070501451249961967 -
&16"06/2025 16/06/2025 p 15107/2025 2025061604561249961961 R
28/05/2025 28/05/é0§5 a 26/06/2025 52025052803291249
00/05/2025 09/05/2025 a 07/06/2025 2025050903251249961974
200042025 20004120252 19/05/2025  2025042001511249961974
01/04/2025  01/04/2025 a30/04/2025  2025040119311249961960
13/03/2025  13103/2025 a 11/04/2025 | 2025031322331249961934
22/0212025  22/02/2025 a 23/03/2025 | 2025022201551249961934
03/02/2025  03/02/2025a 04/03/2025 2025020320311249961985 %
15/01/2025 © 15/01/2025 2 13/02/2025  2025011502191249961905
g e 27/1212024 ; e e
e 08”2/2024 B 2024120801241249961978_.....__________._.._______. e
19/11/2024  19/11/2024 a 18/12/2024 2024111902121249961950 :
31/10/2024 31/10/2024 a 29/11/2024 © 2024103107551249961992
12/10/2024 12/10/2024 a 10/11/2024  2024101201481249961950
23/09/2024  23/09/2024 a22/10/2024  2024092319551249961958
04/09/2024 04/09/2024 a 03/10/2024 2024090407191249961989
16/08/2024 16/08/2024 a 14/09/2024 2024081619351249961986
28/07/2024 28/07/2024 a 26/08/2024 2024072801181249961918
09/07/2024 ©09/07/2024 a 07/08/2024 2024070906021249961948
20/06/2024 " :20!06!2024 a 19/07/2024
01/06/2024 01/06/2024 a 30/06/2024
13/05/2024 13/05/2024 a 11/06/2024
24/04/2024 24/04/2024 a 23/05/2024
05004/2024 ~  05/04/2024204/05/2024 20240405
16/03/2024 16/03/2024 a 14/04/2024 202403'1601233002533656__ ______
26/02/2024 26/02'/'262'4" a26/03/2024  2024022603195093015748
07/02/2024 07/0212024 2 07/03/2024 | 2024020718470722012130
19/012024  19/01/2024217/02/2024  2024011905320218077149



ASSOCIACAO GAUCHA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA PUBLICA AGIP

ESTADO DE RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

LT

8?71140725092607650026722482(}25{)77394811

LT

AGIP Numero da NFS-e
CNPJ: 02 672.248/0001-24 #63
CINCO DE ABRIL - Sala 27, 280 Tuacs
CEP: 93.310-085 - Bairro: RIO BRANCO S"“a.m
Municipio: NOVO HAMBURGO - RIO GRANDE DO SUL Er:-ma
po
Insc, Municipai: 65045 insc, Estadual: Zreenchido
Autenticidade
Nota Fiscal de Servigo Eletrénica - Série NFS-e 2
Identificador

LT

Data Fato Gerador

Data/Hora Emissio

14/07/2025 14/07/2025 09:26
TOMADOR DO SERVICO
Nome Fantasia
FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MANDAGUACU
Nome/Razdo Social CPF/CNPJ Inscriga ici
scrigdo Municipal
FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE MANDAGUACU 85.449.932/0001-79
Endereco Nimero Complemento
BERNARDING BOGO 85 NAO INFORMADO
Bairro CEP. _ Cidade - Estado
CENTRO 87160000 Mandaguagu - PR
Telefone E-mail
DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
Servigo. Local Aliguota Valor Serviga {  Desc. Incondic. Valor Dedugio ~Valor ISS
2701 8771 Isento 1.500,00 0,00 0,00 Isento
Natureza da Operagdo: Isencio '
Descricdo do Servigo: . -
TAXA DE INSCRICAQ PARA XXill SEMINARIO SUL BRASILEIRO DE PREVIDENCIA PUBLICA , GRAMADO /RS
A SER REALIZADO NOS DIAS 07 ,08 E 09 DE MAIO DE 2025
empenho 45/2025. .
Valor Total Desc, incondicional Dedugdo Base de Cilculo ISSQN
1.900,00 0 0,00 Isento isento
ISSRF IR iNSS CslL COFINS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
PIS Outras Retengbes Total Trib. Federais Desc. Condicional Valor Liquido
0,00 0,00 0,00 0,060 1.900,00

Atividade do Municipio
623 - ENTIDADE DE CLASSE

Céd. Nacianal Atividade Econdmica
9499500 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

Descrigdo dos subitens da Lista de Servigo em acordo com a Lei Complementar 116/03
2701 Servigos de assistencia social

Local de Prestagdo do Servigo
8771 Novo Hamburgo

Tocal de Incidéncia do 155
8771 Novo Hamburgo

Outras Informacdes

{2701) Servigo tributado no municipio do prestador

Valor aproximado das tributos: Faderais R$255,55 (1
Decreto 8.264/2014 - FONTE IBPT

Contribuinte enquadrado como Excecdes Tributérias de 1SS ou 1SS em regime estimado/fixo

i s informagBes declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site:
:r:;?ﬁggggh?mburgo.aafendeAnet/auta.iténdirrmnto/semcos/consulta-de-au:entucudade-de-

Autorizacio para emissdo de Nota Fiscal de Servigo Eletrénica: 2432/2023 de 01/03/2023 00:00:00

nota-fiscal-eletronica-nfs-e

A data de vencimento do i85 quando o mesma for devido no municipio do Prestador: 20/08/2025
3,45%), Estaduais R$0,00 {0,00%), Municipais R$93,29 (4,91%), com base na Lei 12.741/2012 e no




Emissao de comprovantes

G3372115264868741
21/05/2025 15:31:35

21/05/2025 - BANCC DO BSRASIL - 15:31¢33

077300773 aco:
COMPROVANTE DE PAGAMENTO DF

CLTENTE: RPPS RECURSQS LIVRES

AGENCIA: 0773-0 CONTA: 30.887-0

ASAAS IP S.A.
46151110000000000003413%20339010110650000095000
BENEFICIARIOQ:

ASSOCIACAO GAUCHA DE INSTITUIC

NOME FANTASIA:

ASSQCIACAD GAUCHA DE INSTITUICOES D

CNPJ: 02.8672.248/0001-24

BENEFICIARIO FINAL: -

ASSOCTIACAD GAUCHA DE INSTITUICOES D

CNPJ: 02.672.248/0001-24

PAGADOR:

Fundo de Previdencia dos Servidores

CNPJ: 85.445,932/0001-79

NE. DOCUMENTO

DATA DE VEKCIMEKTO

DATA DO PAGAMENTO 02/0%5/2023
VALOR DO DOCUMEHNTO i 950, 00
YALOR COBRADO 93

NR.AUTENTICACAO D.BAC.9DE.5E6.589.7F7

Central de Atendi
4004 0001 Capitzis e regives metropolitanas

0BOO 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionals.

S5AC B2

QB00 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtoes e servicos.

Ouvidoria

0BDC 729 5678

Reclamacoes naa solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canals de
atendimento.

Atendimento a Deficlentes Auditives ocu de Fala
080D 729 0088

Informacoes, reclamacces,cancelamente de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.
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COMPROVANTE DE PAGAMENTO OF TITULOS

CLIENTE: RPPS RECURSOS LIVRES
AGENCIA: 0773-0 CONTA: 30.887-0

24 s mEmssssoTrooEss s

4619111030803009900361418149661£71&7000060550ug
BENZFICIARIO:

ASSCCIACAC GAUCHA DE INSTITUIC

NOME FANTASTA:

ASSOQCTIACAD GAUCHA DE INSTITUICOES D

CNPJ: 02.672.248/0001-24

BENEFICIARIQ FIMAL:

ASSOCIACAO GAUCHA DE INSTITUICOES D

CNPJ: 02.672.248/0001-24

PAGADOR:

Funde de Previdencia dos Servidore
CNBJ: 85.449.932/0001-79

o

NE. DOCUMENTO 50.501
DATA DE VENCIMENTO 03/05/2025
DATA DO PAGAMENTOQ 05/05/2025
VALOR DO DCCUMENTO 950,02
VALOR COBRADO 930,08
NR.AUTENTICACAOQ C.452.144.600.EB9.DB1

f2 3 S R N O S SIS I I R S R . e e 2 8

Central de Atendimento BB

4004 00C1l Capitais e regioes mezropclitanas
0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacces, reclamacoes, cancelamentc de
produtos e servicos.

Quvidoria

0BOG 722 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habitvais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0O0BE

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartac,
cutros produtos e servicos de Ouvidoria.

X



